
Debesuota, 
dieną 73°, naktį 62 
Saulė teka 5:19, leidžiasi 8:30.

M & mi J G d M © §
Vasaitis, Jonas 1 10 6(

1405 So. 57th Ave. THE LITHUANIAN DAILT NEWS

T he First and Greatest Lithuanian Daily in >' it*, u

1 he Lithuanian Daily News
PuhKahed by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.

1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
HAy market 1-6100 _

Over One Million Lithuanians In TUnited States

VOL. XLVI Price 7c Chicago, IU. Antradienis, birželio-June 30 d., 1959 m. Kaina 7c 153

IKE APLANKE SOVIETU PARODA NEW YORKE
AUKŠČIAUSIAS TEISMAS SUJAUKĖ
AMERIKOS SAUGUMO NUOSTATUS
GINKLAVIMOSI FABRIKAI NETURI TEISĖS PAŠALINTI 

KOMUNISTĄ ARBA PERKELTI NEPAVOJINGON VIETON

WASHINGTONAS, D. C* — JAV aukščiausiasis teismas iš­
aiškino, kad Amerikos fabrikai, dirbą vyriausybei slaptus kari­
nius užsakymus, neturi teisės apsisaugoti nuo įtartinų darbinin­
kų ir tarnautojų, kaip komunistų, kurie gali paslaptis išduoti už­
sienio šalių agentams.

Vienas iš devynių teisėjų, 
Clark, balsavęs prieš šį spren-
dimą, pareiškė, kad teismas su­
jaukė visą ligšiolinę vidaus ap­
saugos santvarką. Armijos, 
aviacijos ir laivyno departamen­
tai, duodant kompanijoms ka­
rinius užsakymus, visų pirma 
reikalauja iš kompanijų garan­
tijų, kad karinės gamybos pa­
slaptys nepateks į nepatikimų 
asmenų rankas.

Remiantis bendro pobūdžio 
saugumo nuostatais, išleistais 
1953 metais, kompanijos, kar­
tu su valdžios saugumo orga­
nais, tirdavo savo darbininkus, 
tarnautojus ir nepatikimuosius 
atleisdavo arba perkeldavo į že­
mesnes vietas, kuriose jie negali 
prieiti prie paslapčių.

'iŠ VISO PASAULIO

Iškels bylas kompanijoms
Remiantis šiuo sprendimu, 

kompanijų atleistieji arba per­
keltieji į žemesnio atlyginimo 
vietas, galės kelti kompanijoms 
bylas ir reikalauti, kad jie būtų 
vėl priimti ir kad jiems būtų at­
silyginta už atleidimo laiką.

šis principinis tribunolo iš­
aiškinimas buvo padarytas vie­
no tokio “nukentėjusio” tar­
nautojo byloj. Bylą iškėlė vie­
nas inžinierius, kuri kompanija 
perkėlė kaip nepatikimą iš $19,- 
000 vertės vietos į žemesnę vie­
tą. To nepadarius, kompanija 
nebūtų gavusi slapto laivyno 
užsakymo.
Reikia aiškaus įstatymo

Teismas išaiškino, kad kom­
panija, perkeldama ar atleisda­
ma nepatikimą darbininką ar 
tarnautoją, negali teisiškai pa­
grįsti savo elgesį. Kongresas 
nesąs išleidęs tokį įstatymą. Ir 
prezidento administraciniuose 
nuostatuose nėsą> numatyta to­
kia teisė darbdaviams.

Sovietų diplomatas 
pabėgo iš Burmos

Jam padėjo JAV ambasada
RANGUNAS, Burma. — So­

vietų ambasados informacijos 
skyriaus vedėjas Aleksandr 
Kaznačajevas, 27 metų, pirma­
dienį išskrido iš Burmos nežino­
mon valstybėn, bet spėjama, kad 
į Ameriką.

Pereitos savaitės pabaigoj jis 
atėjo į JAV ambasadą ir papra­
šė jį priglausti kaip politinį pa­
bėgėlį. Burmos vyriausybė už­
protestavo ir pareiškė, kad ji 
nepripažįsta užsienio atstovy­
bėms teisės priglausti svetimų 
valstybių politinius pabėgėlius. 
JAV ambasados atstovas tada 
užklausė Burmą, ar ji aplamai 
pripažįsta eksteritorialinę tei­
sę, kokia naudojasi ir jos diplo­
matinės atstovybės Amerikoj ir 
visame pasauly.

Matyti, kad Burma buvo pri­
versta nusileisti. Be valdžios 
sutikimo nebūtų buvę galima 
pabėgėlį nugabenti į aerodromą 
ir išsiųsti į užsienį. Burma sa­
vo Užsienio politika laikoma neu- 
traline valstybe.

Išžudė šeimą iš 7 narių
STETTIER, Altą, Kanada. — 

Robert Cook, 22 metų, nužudė 
savo tėvą, 53 metų, jo antrąją 
žmoną Daisy, 37 metų ir judvie­
jų 5 vaikus tarp 9 ir 3 metų.
De Gaulle grįžo iš Romos

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Charles De Gaulle 
grįžo iš valstybinio vizito Ita­
lijoj. Jo tikslas buvo sudaryti 
tvirtesnę draugystę iš romanų 
tautų Nato sąjungoj atsverti jo­
je anglosaksų (JAV, Anglijos) 
įtaką. Prieš išvažiuojant iš Ro­
mos, prezidentą priėmė jo se­
nas draugas popiežius Jonas 
XXIII, buvęs nuncijus Paryžiuj.
Parlamentarai skrenda į Berlyną

BONA. — Vokietijos parla-
mento nariai jau pradėjo skristi
į Vakarų Berlyną, kur liepos 
1 dieną rinks naują respublikos 
prezidentą. Sovietai pasiuntė 
Vakarų šalims notas, prašyda­
mi sulaikyti Vakarų Vokietiją 
nuo tokių “provokacijų”. JAV 
atsakė, kad nepirmas atsitiki­
mas, kad Vakarų Vokietija ren­
ka prezidentą Ęerlyne. Dėlto 
nemato pagrindo Sovietų jau- 
dinimuisi ir protestams.
Izraelio granatsvaidžiai 
“naciams”

JERUZALĖ, Izraelis. — Iz­
raelio vyriausybė pardavė Va-
karų Vokietijai 250,000 granat­
svaidžių ir per tai sukėlė tokį 
didelį politinį triukšmą, kad 
premjeras Ben-Gurion pagrasi­
no pasitraukti. Daugeliui izrae­
litų Vokietija ir dabar yra tik 
Hitlerio Reicho paveldėtoja. To­
kie negali įsivaizduoti, kad jų 
vyriausybė galėtų įsileisti į to­
kią draugystę su vokiečiais, kad 
net pardavinėtų jiems ginklus.
Alsogaray gelbsti Frondizi

BUENOS AIRES. — Buvęs 
pramonės ministeris revoliuci­
nėj antiperonistų vyriausybėje 
(generolo Aramburu) Aivaro 
Alsogaray, savo kalboj patarė 
kariškiams laikytis kantriau ir 
neįsivaizduoti, jog jie turi re­
ceptą išgelbėti Argentiną iš po­
litinės ir ekonominės krizės. Pa­
kviestas į ūkio ministerius dik­
tatoriaus teisėmis, Alsogaray 
reikalavo darbininkų, darbdavių 
vieningų pastangų, daugiau pa­
triotiškumo, ir netrukus ūkinės 
bėdos bus pašalintos.

Šis žmogus, kuris kaip nepri­
klausomos partijėlės kandida­
tas į prezidentus, surinko vos 
60,000 balsų, turi išgelbėti pre­
zidentą Frondizi, kuris gavo 4 
mil. balsų ir prieš metus laiko 
naudojosi veik visų sluoksnių 
parama, net peronistų ir komu­
nistų. Pastarųjų parama at­
nešė Frondizi populerumui dau­
giau blogo, negu gero.

iMTEI) I’KESS-NAnJIEhiU Hboro
Prez. Eisenhower su angly karaliene Elzbieta praplaukia karališkąja jachta Britannia pro tiltą 

prie St. Lamberto tvenkinio išilgai St. Lawrence jury kelio netoli Montrealio.

HARRIMANAS APIE TADŽIKISTANĄ , Gromyko džiaugiasi
BUVĘS NEW YORKO GUBERNATORIUS RAŠO APIE 
DIDELĘ PAŽANGĄ SOVIETŲ AZIJOS RESPUBLIKOSE

užsienio ministerių 
derybomis Genevoje

NEW YORKAS. — Tadžikistanas, viena iš SSSR 15-kos res-
publikų, yra aiškiu pavyzdžiu, kaip sovietinė diktatūra padarė 
greitą socialinę ir ekonominę pažangą centralizuoto planavimo 
ir vadovavimo dėka atsilikusiose srityse, rašo Averel Harriman
savo įspūdžiuose iš kelionės po raudonosios Rusijos kolonijas.

Prieš generaciją Tadžikistano 
sostinė Samarkandas (dabarti­
nis Stalinbadas) buvo tik pa­

prastas kaimas vidurinėj Azi- 
| joj, be kanalizacijos, vandentie- 
Įkio, ligoninių arba mokyklų. Po 
tfeudalinės santvarkos sugriovi- 
|mo, Sovietų vyriausybė sudėjo 
.dideles investicijas į švietimą, 
žemės ūkį ir pramonę, porina 
įspūdžius New Yorko multimi- 
lionierius.

Prieš 30 metų ten buvo sun­
ku užtikti gydytoją. šiandien 
870 gyventojų išpuola vienas
gydytojas, 240 gyventojų — vie­
na išmokslinta slaugė (gailes­
tinga sesuo). Jis aplankęs dve­
jetą vaikų ligoninių ir matęs 
pavyzdingą švarą ir tvarką.
Apie tautines autonomijas

“Kai aš buvau ambasadorium 
Maskvoj”, rašo Harriman, “daž­
nai diskutuodavau su maršalu 
Stalinu Sovietų tautybių pro­
blemą, kuri sudarė jo svarbiau­
sią interesą”. Stalinas, siekda­
mas tautinių mažumų suso- 
vietinimo, davęs iki tam tikros 
ribos laisvės reikštis tautoms 
savo kultūroj ir folklore.

Po šių abejotinos vertės kom­
plimentų Stalinui, eksguberna- 
torius pereina prie komplimen­
tų Chruščevui už jo decentrali­
zacijos politiką, kuri padidinusi 
vietinių valdžių atsakomybę. 
Net ir Tadžikistano balete jis 

laiškiai matęs vietinių meninin­
kų pastangas išvystyti savo mu­
ziką ir šokius.
Nomadas —
ministeris pirmininkas

Stebisi Harrimanas ir kitos 
Maskvos kolonijos, Kazachstano 
pažanga. Alma Atoj, respubli­
kos sostinėj, pasakojo jam Ka­
zachstano ministeris pirminin­
kas Kunajev, kad jis gimė no­
madu ir būtų tokiu miręs, jei 
nebūtų užėję “pažangieji” lai­
kai, su šviesa iš Maskvos ir Le- 

1 ningrado.
• Irake komunistai gavo sa­

vo vadovybes įsakymą ruoštis 
ir ginkluotai kovai su kurdais 
ir kitais antikomunistais, kurie

— Anglijos karalienė Elzbie- 
ita, keliaudama šv. Lauryno lai- 
|vų keliu, atplaukė savo jachta

įgauna vis didesnės įtakos ge- Britannia į Torontą, kur ji bu-
nerolo Kassimo vyriausybėj. <vo entuziastiškai sutikta.

Išgavęs faktišką pripažinimą

PREZIDENTAS SUSITIKO SU FROL 
KOZLOV, CHRUŠČEVO “ĮPĖDINIU”

“BENDRADARBIAVIMAS” PASIEKĖ AUKŠČIAUSIĄ LAIPSNĮ

NEW YORKAS. — Prezidentas Eisenhoweris nustebino kaip 
saviškius, taip at Sovietų pareigūnus, nelauktai pasirodydamas 
pirmadienį Sovietų parodos atidarymo išvakarėse. Priimti Sovie­
tų pirmąjį vicepremjerą Frol Kozlov buvo sekmadienį pasiųstas 
viceprezidentas Nixonas. Bet prezidentui pasirodė, kad santy­
kiams pagerinti reikėtų ir jam teigiamai atsakyti į kvietimą 
apžiūrėti parodą.

Vėliausios Žinios
—...■............. 'r............ ■■■■......

•

• Prez. Eisenhoweris suruo­
šė pirmadienio vakarą Baltuo­
siuose rūmuose atsisveikinimą 
buvusiam mokslo patarėjų k-to 
pirmininkui Dr. James Killian 
ir prekybos sekretoriaus parei­
gas ėjusiam Lewis Straussui.

• Senato k-tas unijų ir kom­
panijų neleistinai veiklai tirti 
susekė, kad šoferių unija yra 
susidėjusi su Batistos šalinin­
kais kovoj už Fidel Castro val­
džios nuvertimą Kuboj. Tuo rei­
kalu bus apklausinėta eilė šo­
ferių unijos vadų, finansuojan­
čių ginklų pirkimą ir gabenimą.

• Harry Gralnek, buvęs Chi- 
cagos draudimo kompanijos di­
rektorius su $60,000 metine al­
ga, nuteistas teisėjo Joseph 
Pope tik 1-2 metus kalėjimo už 
$1,671,000 pavogimą. Apskr. 
prokuroras Adamowsky pareiš­
kė pasipiktinimą tokia teisena 
jo apskrity.

• Plieno darbininkų unijos 
vadas MacDonald, prez. Eisen- 
howerio paragintas, sutiko pra­
tęsti derybas su kompanijomis 
dėl naujos darbo sutarties 2 sa­
vaitėms. Dabartinė sutartis bai­
giasi liepos 1 d. Unijos vadovy­
bė jau turi leidimą skelbti strei­
ką, jei nebus galima susitarti.

Naujasis pasaulinis bokso čempio­
nas Ingemar Johansson, 26 mėty šve­
das iš Goteborgo, Švedijos, šypsosi 
Yankee Stadiume, New Yorke, trečia­
me raunde technišku nokautu atėmęs 
iš Floyd Pattersono titulą.

Rytų Vokietijos vyriausybei
MASKVA. — Sovietų užsie­

nio reikalų ministeris Andrei 
Gromyko išdalino koresponden­
tams 15 puslapių pranešimą apie 
Genevos konferenciją.

Konferencijoj Vakarų valsty­
bės buvo priverstos pripažinti 
faktą, kad egzistuoja Rytų Vo­
kietija kaip savarankiška, nepri­
klausoma valstybė. Gromyko šį 
“faktišką” Rytų Vokietijos pri­
pažinimą laiko svarbiausiu lai­
mėjimu Genevoj.
Laukia Vakarų nuolaidų

Gromyko raštas pilnas kalti­
nimų Vakarams už trugdymus 
susitarti, už konferencijos per­
traukimą. Bet jis laukia ir nau­
dos iš padarytos pertraukos: 
Vakarų valstybės turi išnaudo­
ti šį tarpulaikį rimtesniam So­
vietų projektų apsvarstymui ir 
įžiūrėjimui į savo nerealius pla­
nus, “kad Berlyne būtų galima 
sukurti sveikesnę atmosferą ir 
praskinti kelią Vokietijos su­
vienijimui”.

Christian Herterį jis kaltina 
daugiausia, ir suprantama ko­
dėl. Herteris, kalbėdamas per 
radiją ir televiziją į tautą, pa­
sakė, kad Sovietai siekia pirma 
užgrobti visą Berlyną, o paskui 
ir visą Vokietiją. Gi apie Vo­
kietijos suvienijimą, kenkianti 
tokiems komunistų užgrobimų 
planams, Sovietai rimtai negal­
voja.

Ingemar Johansson 
nori būt aktorium

Bokso čempionu bus pora metų
GOETERBORGAS, Švedija— 

Nors New Yorke toji žinia ir 
nuneigiama, bet Goeteborge, 
naujojo bokso čempiono gimta­
jame mieste, spauda ir toliau 
rašo, kad jis už poros metų no­
ri pamesti bokso karjerą ir pe­
reit į filmų aktorius.

Johansson pereitą penktadie­
nį sukėlė pasaulinę sensaciją, 
nugalėdamas sunkaus svorio 
bokso čempioną Floyd Patterson 
trečiajame r unde technišku no­
kautu. Kai jis per pusantros 
minutės 7 kartus parmušė čem­
pioną ant grindų, teisėjas kumš­
tynes nutraukė ir paskelbė Jo- 

jhanssoną nugalėtoju.

Macmillan sutvarkęs 
viršūnių susitikimą

Prikalbinęs ir Eisenhowerj
Londonas. — “Express” dien­

raštis tvirtina, kad ministeris 
pirmininkas Macmillan surado 
formalų pateisinimą šaukti vy­
riausybių vadų konferenciją. 
Jos pagrindą sudaro Sovietų 
“patarimas” (kam nepatinka 
žodis “ultimatumas”) išsikraus­
tyti Vakarų šalims ir Berlyno 
per 18 mėnesių.

Atseit, tiek laiko Sovietai 
duoda susitarti dėl Berlyno atei­
ties. Viršūnių konferencija bū­
tų tik rimta pradžia šiam pa­
vojingam klausimui išspręsti.

“Express” rašo, kad Macmil- 
lanui pasisekė gauti Eisenhowe- 
rio pritarimą. Viršūnių konfe­
rencija (iš Eisenhowerio, Mac­
millan, De Gaulle ir Chruščev) 
įvyks rugpjūčio pabaigoj arba 
rugsėjo pradžioj, rašo minėtas 
anglų laikraštis.

Nuvirto nuo tilto 
vagonai su gazolinu

žuvo 17 piknikautojų paupy
MELDRIM, Ga. — Einant 

prekiniai traukiniui per Ogee- 
chee upę, nuo medinio tilto nu­
virto į paupį du vagonai su pa­
vojingu butano gazolinu. Vago­
nams sprogus, užsidegė tiltas 
ir viskas, kas tik buvo aplinkui.

Čia pat prie tilto, abejose upės 
pusėse, buvo virš 100 žmonių, 
ieškančių, sekmadienį išsigelbė­
jimo iš 96 laipsnių karščio. Iš 
jų mažiausiai 17 žuvo liepsno­
se. Virš 20 kankinasi ligoninėse 
nuo apdegimo. Kai kurie iš jų 
yra prie mirties.

Prekinis traukinys iš 126 
vagonų važiavo iš Montgomery, 
Ala., į Savannah, Ga.

Nusižudė Arabijos 
karaliaus brolis

Princas jautėsi vienišas
MIAMI. — žibalingos Arabi­

jos karaliaus Ibn Saud brolis 
princas Thamer, 21 metų, pa­
sirinko savižudystei irgi žibalą.

Jis apsipylė žibalu galvą ir 
įžiebė degtuką. Dr. Fuad Han­
na, jo šeimininkas, pirmas pa­
stebėjo gaisrą princo bute ir iš­
šaukė ugniagesius, policiją, ug­
nį užgesino, bet princo iš mir­
ties nebeišgelbėjo.

Princas buvo susitaręs su šei­
mininku ir jo šeimos nariais ei­
ti pietauti į Fontanebleau vieš­
butį. Pora valandų prieš pietus, 
jam šovė mintis į galvą nusi­
žudyti. Jis nepaliko jokio laiš­
ko. Dr. Hanna mano, kad prin­
cas nusižudė iš nuobodumo. Jis 
būdavęs vienišas, nusiminęs, 
nors jo brolis, karalius Ibn Saud, 
duodavo jam per mėnesį $13,- 
000.

Prezidentas atskrido lėktuvu 
į New Jersey. Iš ten, kartu su 
viceprezidentu Nixonu ir am­
basadorium Jungtinėse Tautose 
H. C. Lodge, atvažiavo automo­
biliu į New Yorką.
Kozlov aprodinėjo parodą

Parodoj, didžiajame New Yor­
ko koliziejuj, jį pasitiko pats 
Kozlov, amb. Menšikov ir kiti 
Sovietų valdžios bei parodos pa­
reigūnai. Vicepremjeras Kozlov 
tuoj perėmė parodos aiškintojo 
ir rodytojo pareigas.

Priėjus prie atominio ledlau­
žio “Lenino” modelio, Kozlov 
pradėjo propagandinę dainelę 
apie Kremliaus valdžios taikos 
statybą, kuriai išnaudojama ir 
naujoji energija — atomų. Prez, 
Eizenhoweris atsakė, kad ir jis 
jau šešti metai kaip dirba už 
taiką.
Trečiadienį — svarbūs pokalbiai

Į rimtas tarptautinės politikos 
klausimus ir JAV-SSR santy­
kius prezidentas Eisenhoweris 
įsileis su Kozlov, tariamu Chru- 
ščevo įpėdiniu, trečiadienį, kai 
jis atvažiuos į Washingtona. Bus 
progos ir valstybės sekretoriui 
Herteriui išgirsti iš Kozlovo, ką- 
gi Chruščev, galvoja apie Ber­
lyną ir Vokietijos suvienijimą.

Antradienį Kozlovui parodys 
New Jersey statomą pirmą Ame­
rikos prekybinį-keleivinį atomi­
nį laivą.
Atvyko ir Andrei Tupolev

Frol Kozlov atskrido sekmadie­
nį didžiausiu keleiviniu lėktuvu 
pasauly, kaip visur pabrėžia 
Amerikos spauda. TU-114 yra 
keturių motorų turbo-sraigtinis 
lėktuvas (pusiau sprausminis). 
5,000 mylių kelią iš Maskvos 
padarė be sustojimo, per 11 va­
landų. Tai buvo irgi gera re* 
klama Sovietų technologijai. 
Lėktuve buvo ir garsusis jo ga­
mintojas Andrei Tupolev ir jo 
duktė, medicinos daktare.

Sekmadienio vakarą meraš 
Wagner nuomotu laivu apiplau­
kė. su Kozlovu ir jo svečiais 
Manhattan© salą.

Teismas sudraudė 
valstybės cenzūrą

New Yorko kinoteatrai rodys 
“Ledes Chatterley meilužį”

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas iš* 
aiškino, kad New Yorko valsty­
bės cenzoriai, uždrausdami ro- 
dydi “Ledes Chatterley meilu­
žį” pagal anglų rašytojo Law­
rence romaną, pasielgė prifeši 
Amerikos konstituciją.

Teisėjų aiškinimu, konstitu­
cija garantuoja teisę skelbti ne 
tik populerias, bet ir nepopule- 
rias idėjas. “Ledes Chatterley” 
idėja esanti toji, kad gana sim­
patiškai pasisakoma už neišti­
kimybę. Vien tas faktas, kad 
toji idėja susiduria su valdžios 
nusistatymu, dar neduoda cen­
zoriams teisės tokias idėjas ap- 
kariauti įstatyminėmis priemo­
nėmis.
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Waterbury, Conn.
Prieš 85 metus gimė 
Venckmskienė

1958 m. sausio 16‘ d. Water­
bury mirė a. a. Stanislava Jak- 
sevičiūtė - Venclauskienė, kuri 
pasiekusi senatvės, t. y. sulau­
kusi virš 70 metų, turėjo ap­
leisti savo numylėtą tėvynę Lie­
tuvą ir pasileisti kelionėn į ne­
žinią!... Praleidusi kelis vargo 
metus Vokietijoje, pagaliau at­
vyko svetingon Amerikon.

Apsigyveno Waterbury, Conn., 
su savo vyr. dukra Danute. Bet 
ir čia jos vargai neapleido: 
1953 m. įvykęs didysis potvy­
nis nunešė jos jau įsigytą šio­
kį tokį turtelį, o kas svarbiau­
sia — dingo daug vertingų do­
kumentų, laiškų, fotografijų ir 
kita. O jos asmeninis archyvas 
buvo labai turtingas ir teatro 
istorikams net labai svarbus, 
nes velionė buvo pirmojo lietu­
vių vaidinimo Falangoje reži­
sierė ir svarbios rolės išpildy­
toj a.
Biografinės žinios

Velionė St. Jakševičiūtė-Ven- 
clauskienė gimė Šiaulių mies­
te 1874 m. birželio 27 d. (pa­
gal seną kalendorių). Jos tėvų 
ūkis tada buvo netoli Šiaulių 
geležinkelio stoties, o pats mies­
tas dar tebebuvo visai mažas. Ji 
baigė mergaičių gimnaziją Ry­
goje. Vėliau studijavo vaidybi­
nį meną Rygoje ir Petrapilyje. 
Pasipiktinusi perdaug palaidu 
Petrapilio artistų gyvenimu, 
Jakševičiūtė grįžo į Šiaulius pas 
tėvus, čia ja susidomėjo rusų 
teatro rež. Dolžanskoj ir pakvie­
tė į savo trupę. Jauna artistė 
labai puikiai užsirekomendavo: 
jai buvo duodamos svarbios ir 

• vyriausios rolės. Tas * teatras 
be Šiaulių, dar gastroliuodavo po 
visą Lietuvą: Vilnių, Kauną, 
Panevėžį ir kitus miestus.
Lietuviškas veikimas Šiauliuose

Šiauliuose lietuvių tautinis at­
gimimas prasidėjo gana anksti, j 
Pirmiausia pradėjo judėti vie-1 
tos gimnazijos vyr. klasių liet, 
moksleiviai, kuriems naujos 
dvasios atnešdavo lietuviai stu­
dentai iš Maskvos, Varšuvos, 
Petrapilio ir kitų vietovių. Jak­
ševičiūtė buvo susipratusi lie-

tu vaito. Tokia ją išauklėjo tė-' 
vai, kurie labai nekentė rusų 
valdžios, nes tėvas Jakševičius, 
dar vaikų būdamas, už dalyva­
vimą 1833 metų sukilime buvo 
nuteistas mirti, bet laimingai,! 
jau vedant sušaudyti, pabėgo. I

Velionė į tautinį veikimą (su- į 
prantama, slaptą) įsitraukė bū-. 
dama jaunutė. Susipažinusi su Į 
Povilu Višinskiu, ji pradėjo pla­
tinti slaptąją lietuvių spaudą, 
kurios gana daug ateidavo į 
Šiaulius.
Pirmas lietuviškas spektaklis 
(60 metų atgal)

Kaip velionė šio straipsnio 
autoriui pasakojo, tai ją su­
ruošti lietuvišką vaidinimą pa­
ragino Povilas Višinskas, su ku­
riuo buvo aptartas ir visas pla­
nas, parinktas veikalas ir nu­
matyti artistai. Viskas buvo j 
daroma slaptai nuo policijos, i 
Pasirinkta Palanga todėl, kad 
ji tada priklausė Kuršo guber­
nijai ir ten buvo daugiau lais­
vės. Be to, Palangon suvažiuo­
davo gana daug lietuvių inteli­
gentų vasaroti. Prie vaidinimo 
paruošimo aktyviai prisidėjo 
Gabrielė Petkevičiūtė, Aug. Ja­
nulaitis, Povilas Višinskas, 
mokyt. Juškytė ir t. t. 1899 m. 
rugpjūčio 20 d. Palangoje buvo 
suvaidinta Keturakio (Vilkutai- 
čio) komedija “Amerika Pirty­
je”. Vaidinimas buvo pakarto­
tas 1900 m. sausio mėn. Liepo­
joje ir Rvgoje, kur buvo ga­
na skaitlingos lietuvių koloni­
jos. Tokiu būdu šiemet sukan­
ka 60 metų nuo pirmojo liet, 
vaidinimo. Tą įvykį, reikia ma­
nyti, lietuvių skaitlingos kolo­
nijos laisvame pasaulyje tinka­
mai paminės. Dabar yra pats 
laikas jau pradėti ruoštis. Spau­
da ir teatro istorikai bei šiaip 
kultūrininkai tuo turėtų pasi­
rūpinti. Minint tą spektaklį, ne­
reikėtų .pamiršti ir to vaidini­
mo rež. a. a. St. Venclauskienę, 

Įneš birželio mėn. 27 d. suėjo 85 
metai nuo jos gimimo.
Nėra jokio antkapio

A. a. Stanislava Jakševičiūtė- 
Venclauskienė yra palaidota 
Waterbury j e, Conn., R. K. Kal­
varijos kapinėse šalia Dr. Col- 
ney paminklo. Deja, jos kapo 
dar nepuošia joks antkapis. O 
tuo reikėtų pasirūpinti.

Kl. Giedaugas

Pirmasis Sovietų Sąjungos vicepremjeras Frol R. Kozlovas, at­
skridęs iš Maskvos į Idlewild aerodromą New Yorke rusiškuoju tur­
boprop lėktuvu TU-114. Kozlovas, kuris numatomas Chriuščiovo įpė­
diniu, atvyko į JAV atidaryti sovietų parodos New Yorke koliziejuje.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

San Diego, Calif.
San Diego lietuvių kolonija 

auga. Nepaprastai graži gam­
ta, malonus ir sveikas San Die­
go klimatas patraukia ir lietu­
vių dėmesį. Palyginamai per 
trumpą laiką į San Diegą atsi­
kėlė 44 lietuvių šeimos, kurios 
visas čia puikiai įsikūrė.

Nors Balfo skyriaus čia tuo 
tarpu dar nėra, bet jautrių ar­
timo meilės širdžių netrūksta. 
Baltui paaukojo šie San Diego 
lietuviai: Pranas Baltakis — 
10 dol., S. ir T.- Baltrūnas — 
10 dol., Vincent Chiras 2 dol., P. 
ir B. Graužinis — 10 dol. ir A. 
N. Hammer — 8 dol.

San Diego lietuvių kolonijai 
gausėjant, auga ir viltys gra­
žiam lietuviškam veikimui išsi­
vystyti. B. Graužinis

Dr. Z. Rudaitis atostogose 
nuo 27 dienos birželio iki 13 
dienos liepos mėnesio (Sk.).

CICERO Grįžo p. Benekaič'ai
Jonas ir ponia Benekaičiai,

GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament a)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7 902C

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms. 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■

LO VESKIS Dalie
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^
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Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4(/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

i Dvejos laidotuvės į pusdienį
' šeštadienį, birželio 27 dieną, seni Northsidės gyventojai ir 
i iš pat ryto IPetkaus laidojimo

, koplyčia, 1410 So. 50th Ave„ ku­
pina žmonių, daugiausia jauni­
mo. Laidojamas jaunas lietuvis,' buvo išvykę pasilsėti. Praeitą 
a. a. Šveikauskas, tragiškai žu- ketvirtadienį, birželio 25 dieną, 
vęs—prigėręs besimaudydamas abudu grįžo į Chicagą, o rudenį 
North Carolina. Liko jauna naš- Žada su paukščiais vėl išskristi 
lė ir daug pažįstamų. Laidotu- į Floridą, nes tenai, Lauderdale 
ves tvarkė jaunasis Petkus. mieste, yra nusipirkę reziden- 

Tą patį rytą buvo ir antros ciją.
laidotuvės, tai a. a. Jono Gedu-1 Jonas Benekaitis yra daugelio 
čio, gyv. pas savo seserį Lucy ■ organizacijų valdybų narys ChL 
Bagavich, 1628 So. 50th Court.' nagoje, t. p. Humboldt Pk. Liet.

Jonas Gedutis buvo ramus, klubo pirmininkas, SLA 6 ąps. 
tykus žmogus, mažai kam žino-

I mas, vienoje vietoje išdirbo arti 
' 10 metų, tad tds darbovietės pa­
reigūnai geraif atžymėjo, kaip 
ištikimą darbininką.

Liko liūdinti duktė,
' du sunūs ir jų šeimos, taipgi se- i
serys Bernice Tumavič ir Lucy 
Bagavič ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų draugų.

Laidotuves tvarkė
kus.

žymūs visuomenininkai, ką tik 
sugrįžo iš Floridos, kur praeitą 
žiemą, rodos, tuojau po Kalėdų,

žentas,.

iždininkas ir Lietuviu Demokra­
tų Lygos narys.

Vis dėlto J^ąs sako, k?.d jam 
geriau Cliięągoje, negu Flori­
doje. —K. C.

A. + A.
ALVINA ROSE STANKUS 

gyv. 552.3 So. Nottingham Ave.
Mirė 1959 m. birželio 29 d., 

5 vai. ryto, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ža­
garės miestelyje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Paul, 

sūnus Adolph, marti Tessa, duk­
tė Alvina Naughton, vyras 
James, anūkė Judy Stankus, 
anūkas Martin Paul Naughton; 
brolis Joseph Kantauskas, žmo­
na Anna, švogeriai: Frank, Char­
les, Stanley Stankus, švogerkos 
Sophie ir Victoria Stankus ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Buvo veikėja prie Lietuvos ir 
Sophie Barčus Raud. Kryžiaus.

Kūnas pašarvotas Foran Fu­
neral Home, 7306 Archer Ave., 
Summit, Ill.

Ketvirtadienį, liepos 2 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Juozapo para­
pijos bažnyčią (Summit, Ill.), o' 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alvinos Rose Stan­
kus giminės, draugai bei pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Duktė 
ir kili Giminės.

Laidotuvių direkt. Foran Fu­
neral Home.. Tel. GLobe 8-0208.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N ;
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

ū vakarus ouo California Avenue) +
CHARLES ZE KAS, Secretary

OFISO VALANDOS: iįj
Pūrmad., Aiitrad., Penktad ir šeštadienį 9:d0 ryto iki 4:30 vai. po pietų, f

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. \

MOVING] MOVIHČĮ

,s r0LI JR ART|
dideli -ffau/ausifywstymo įronkiatĄ -

melų paįynmas -Žįvus Irscįž/'nliKĮCK  patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
įĮJ022%/ 5-9209 jį

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS <& LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST VNTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3^8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

—Dail. Juozas Jonušis atvyko
' iš Denver, Colo., p s gimines V. 

ir B. Tūbelius, čia paviešės sa­
vaitę laiko. Kai grįš atgal į Den- 

tėvas Pet- vej.: kartu važiuos ir Tūbeliai_ i
: praleisti ten trijų savaičių ato-
(stogas. Aplankys jie ir Glen- 

. , TT.„ wood Springs, Colorado, bei ki-Ann s Hill , • . • - .tas įdomias vietas.

Ciceriečių piknikai
Onos Bruzgulienės

Top Inn, 8274 So. Kean Ave., 
praeitais metai buvo pagražįn- . .........
tas visas namas iš lauka, o (| .- Naujausieji leidiniai 
bar vyksta skubus remontas vi-j NAUJIENOSE galima gauti 
duje,—bus pagerinta, padidinta, šias knygas:
kad galėtų sutalpinti mažiausiai L prof. Vaciov”’ Biržiškai at- 
du šimtus žmonių. minti. 24 puslapiu knygutė, iš-

Ci.eriečiai tikrai tą vietą pa- leista mokslininko laidotuvii 
milo, štai liepos 12 dieną Liet, j proga. Kaina $1.00.
Kareivių Draugystė čia turės i 2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
savo metinį subūviųią su daug nųjų lietuviškų knygų istorija’ 
dovanų, o liepos 26 d. Namų Sa- j Kietais viršeliais $6.00, mink? 
vininkų klubas taipgi čia pikui-, tais — $4.00.

> 3. Teodoro J. KučinsKo “Lj
miesto valdininkų, nes to klubo į ties garbinimas”, 144 .ps!., $1.50

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.

Chicago 8. Illinois

i kaus. Svečių tarpe turės ir savo 
iniooU xroldininVn tn klubo

pirmininkas yra p. Kimbarkas, 
kuris priklauso prie naujosios 
valdžios. Taipgi naujai išrinktas 
teisėjas p. L. W. Kizas pasiro­
dys piknike.

Jei piknike bus visi didieji, 
kas besakyti apie eilinius namų 
savininkus ir nuomininkus. Ne- 

i žiūrint luomų, visi baliavokim ; 
iir pasinaudokim gražia vasaros | 
gamta. —D. ’

FUW*’.

Louis "Satchmo" Armstrong, vie­
nas žymiausių Amerikos džiazo mu­
zikų, sunkiai susirgo Italijoje ir pa­
dėtas Į Spoleto ligoninę. Jo padėtis 
esanti "rimta".

MIKOLINA GULBIN
(Zubrauskaitė)

Gyv, 3264 S. Morgan St.
Tel. VI 7-3175

Mirė 1959 m. birželio 27 d., 
7:30 vai. ryto, sulaukusi 70 m. 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Kelmės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley,1, 

du sunūs: Stephen ir jo žmo­
na Clementina, Joseph ir jo 
žmona Veda; dvi dukterys: Alice 
Kania ir jos vyras John duktė 
Estelle Scott ir jos vyras Joseph. 
Dvylika anūkų ir vieną proanū- » 
ką ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South. 
Lituanica Avė.

Trečiadieni, liepos 1 dieną 9 
vai. ryto bus lydima iš koply-., 
čios į Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Mikolinos Gulbin 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, Sūnūs, 
Dukterys ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius An­
tanas M. Phillips, tel. YA 7-3401

A. A. BRONIUI ŠLEPEČIUI

tragiškai žuvus, jo žmoną Stasę ir sūnelius

Romuką ir Aliuką, gilaus liūdesio valandoje

giliai užjaučiame ir kartu liūdime

Vanda ir Jonas Stankai su šeima 
ir Barbora Panavienė.

i !
6812 So. Western Avenue

Telef.t GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tii Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tii STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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JUOZAS BARČIAUSKAS
MIRĖ JUOZAS_ AMBRAZIEJUS

Mirė eidamas 83 metus. Amerikoje išgyveno 50 mėty.
Laidojamas pirmadienį, birželio 29 d.

BROOKLYN, N. Y. — Bir­
želio dvidešimt penktai dienai 
baigiantis, mirė plačiai žinomas 
Juozas Ambraziejus, dar vadi­
namas Dėdė Ambraziejus. Gy­
veno 689 Lenox Bd., Brooklyn. 
Velionis buvo gimęs 1877 m. 
kovo 17 d. Panausupio kaime. 
Daukšių parapijoje, Marijam­
polės apskrityje. Mirė palik­
damas našlę Emiliją, gim. Jan­
kiu tę, tris dukras — Birutę 
Kwetz, Albiną Vance, Genovai­
tę čižauskienę, tris žentus, pen­
kis anūkus ir dvi seseris Lietu­
voje. Velionis Juozas Ambra­
ziejus bus laidojamas pirma­
dieni, birželio 29 dieną, šv. Ka­
rolio kapinėse, po gedulingų pa­
maldų Apreiškimo parapijoje.

Dr. V. Tercijonas 1952 me­
tais išleistoje knygelėje hpie 
Juozą Ambraziejų sako, kad ve­
lionis baigė dvi Marijampolės 
gimnazijos klases. Dar jaunas

JEWELRY
Aukso ir sidabro papuošalai, 

deimantai, laikrodėliai La Cou- 
rie, Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
ginnes, Wittnauer ir kitokį už 
kainas visiems prieinamas dėl 
pasiuntimo į Lietuvą.

Laikrodėliai 7 akmenų nuo $4.80 ir 
aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai po $12.95 
ir aukščiau.

17 akmenų 14 kar. aukso po $19.95 
ir aukščiau.

21 akmenų laikrodėliai po $39.00 
ir aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai su Alarm 
Clock ir kalendorių po ......... $29.95

52 šmotų peiliai, šaukštai ir 
šakutės (stainless) už ............... $27.50

Deimantiniai stiklo rėžtukai, $3.95 
Gražus deimantinis žiedas, $49.50 
Deimantinis žiedas, vertės $200 

už .............................................. $99.50
KRISTALO, GINTARO, CORO 

CUSTOM JEWELRY.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
Jūsų laikrodėlius.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvir­
tadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro, 
lotomis dienomis iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais per vasarą uždaryta.

BUDRIK
furniture
3241 So. Halsted St.

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties. Gyvi dainininkai, mįslių kon- 
testai, laimėjimai — sekmadieniais 
2:15 iki 3 va. po pietų.

jis pradėjo skaityti ir platinti 
draudžiamą lietuvišką spaudą. 
Juozas Ambraziejus buvo vienas 
iš steigėjų “šienapjūvių” ir 
“Artojų” draugijų, kurios pla­
tino draudžiamą lietuvišką 
spaudą. O taip pat lipindavo 
plakatus miesteliuose ir pake­
lėse.

Tos knygelės autorius, Dr. V. 
Tercijonas rašo: “Juozą Ambra­
ziejų kaipo kovotoją su caro 
valdžia arčiau pradėjau pa­
žinti 1905 m. Tų metų birže­
lio mėn. 19 d. Daukšų bažnyt­
kaimy po pamaldų prie švento­
riaus buvo padaryta pirma vie­
ša demonstracija prieš rusų val- 
Ižią. Kalbėjo Pijus Grigaitis, 
dabartinis Chica-gos dienraščio 
“Naujienos” redaktorius, o tada 
studentas... Tada aš buvau 
(Tercijonas) Marijampolės gim­
nazijos penktos klasės mokinys, 
ir viešą demonstraciją prieš ru­
sų valdžią man teko matyti pir­
mą kartą. Juozas Ambrazie­
jus, kaip ir kiti susipratę lie­
tuviai, buvo minioje kaip rė­
mėjai ir stebėtojai...

“Tų metų rudenį po spalio 17 
d. manifesto ir Didžiojo. Vil­
niaus Seimo, įvyko demon­
stracijos Ūdrijoj, Krokalauky, 
Simne, Gudeliuose, vėl Igliau­
koj ir Daukšiuose, kur kalbėjo 
Juozas Ambraziejus.”

Dr. V. Tercijonas rašo, kad 
1899—1907 metais rusų val­
džia Ambraziejų ersekiojo, ir 
jis pergyveno 60 kratų. Besi­
slapstydamas Ambraziejus ga­
vo sąnarių reumatizmą, ku­
riuo kankinosi visą amžių. 1905 
metų vasarą buvo areštuotas ir 
pasodintas į Kalvarijos kalėji­
mą, o vėliau ištremtas į Olo- 
necko guberniją trejiems me­
tams, bet po amnestijos grįžo 
į tėviškę. Dėl nuolatinių per­
sekiojimų 1907 metais išvyko 
škotijon, o 1908 metais atvy­
ko į JAV-bes, apsigyveno Brook- 
lyne ir čia visą laiką gyveno. 
Jis vertėsi laivokarčių pardavi­
mu, namų pardavimo tarpinin­
kavimu, mokesčių pareiškimų 
pildymu ir bendrai buvo pata­
rėjas kitiems, patarimų beieš­
kantiems. Reikia pastebėti, kad 
velionis Juozas Ambraziejus 
vienu laiku buvo “Vienybės 
Lietuvninkų” (1909—1916) ad­
ministratorius. Buvo SLA na­
rys, priklausė TMD, iki 1909 
metų buvo LSS eilėse. Nuo 1920 
iki 1928 m. buvo Lietuvos Ats­
tatymo Bendrovės direktorius, 
o taip pat priklausė kitoms lie­
tuvių organizacijoms.

Velionisš nors jį kankino reu­
matizmas, veik iki paskutinių 
savo gyvenimo dienų kasdien 
ateidavo į savo įstaigą, kuri bu­
vo Grand Street Brooklyne. Jis 
lankydavo lietuvių susirinki-

Detroit, Mich.
Dalyvaukime parade

Jau beveik visa savaitė kaip 
Detroite vyksta Tarptautinis 
Laisvės Festivajis, taltiau di­
džiausias bandymas mums ar­
tėja šį šeštadienį, liepos mėn. 
4 d. Tą dieną 10 vai. ryto nuo 
peterboro gatvės Woodward 
gatve prasidės didžiulis para­
das, kuriame dalyvaus ne tik 
52 tautų žmonės, bet taip pat 
kariuomenė, policija, miesto įs­
taigų tarnautojai, skautai ir 
daug kitų organizacijų.

Mieli lietuviai, mes labai ge­
rai suprantame, kad graži gam 
ta bei vėsus ežerų ir upių van­
duo tą dieną mus viliote vilio. 
"•askęsti savo asmeniškuose ma­
lonumuose, tačiau šį kartą pa- 
kluskime pareigos jausmui ir 
visi aktyviai dalyvaukime pa­
rade. JAV Lietuvių Bendruo­
menės Detroito apylinkės val­
dyba padarė viską, kad tas pa­
radas sėkmingai keltų Lietuvos 
ir visų lietuvių^ vardą. Paruoš­
tas didžiulis plakatas “Lithua­
nians”, parengtas vežimas 
“float”, vaizduojantis pavergtą 
Lietuvą, pagaminti tautinių 
spalvų ženklai asmenims, kurie 
parade dalyvaus neuniformuoti 
ir kt., tačiau jeigu paskui mūs 
trispalvę žygiuos tik saujelė lie­
tuvių, mes pasirodysim men­
kais savo tautos ambasadoriais. 
Ypač mes kviečiame visus, ku­
rie tik turite tautinius rūbus.

Mielas lietuvi, gerai atsimink, 
kad Tavo vieta bus tuščia lietu­
vių gretose, jei Tamsta neda­
lyvausi parade. Negalvok, kad 
ir be Tavęs paradas apseis.

Paradui lietuviai renkasi dar 
prieš 10 vai. ryto Winder gat­
vėje prie Woodward Ave., maž­
daug 5 blokai į šiaurę nuo Grand 
Circus Park. Visi burkimės prie 
ženklo “Lithuanians”. V. K.

mus ir niekad nepraleisdavo iki 
sveikata leido Vasario 16 minė­
jimo. Savo laiku jis buvo ži­
nomas kaip prakalbininkas ir 
bendrai visą gyvenimą įtakin­
gas žmogus lietuvių, tarpe. Su 
savo žmona gražiai, lietuviško­
je dvasioje užaugino tris duk­
ras, kurios puikiai kalba lietu­
viškai ir lietuvių tarpe reiš­
kiasi. Juozo Ambraziejaus mir­
tis nebuvo netikėta, nes pasku­
tiniais metais jis sunkiai sirgo, 
tačiau ši žinia newyorkiecius 
lietuvius sukrėtė.

Velionis Juozas Ambraziejus 
buvo Sandaros pirmos kuopos 
garbės pirmininkas. Jis 1929 
metais su šeima lankėsi Lietu­
voje, o taip pat buvo apdovano­
tas Gedimino ordino trečiuoju 
laipsniu. Jis buvo delegatu Vil­
niaus Didžiajame Seime kaip 
demokratų atstovas.

Taip bus supiltas dar vienas 
tauraus lietuvio kapas čia, bet 
ne jo mylimoje tėvynėje.

ml Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASS'NJ

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.
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RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą. Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’As b’Sku arba žodžiu

i Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Taisome keliamas 
duris

Dedam pamatus 
Pakeliam namą 
Atnaujinam priešakį 
Įtaisom kambarius 

pastogėje
Kambarius rūsyje 
Pristatom kambarius 
Vonias ir virtuves

Atliekam cemento 
darbus

Tuckpointing 
Plasteriavimas 
Nutašom akmenis 
Dengiam stogą, 

sienas
Įvedam šilumą, 

vandenį,
Elektros laidus.

25 metų patyrimas. Žemos kainos. Darbas geriausiai atliekamas. 
FHA finansavimas. Nereikalingi imokėjimai. Turim apsaugą, apdraudą.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
KONTRAKTORIUS

504 WEST 33rd STREET (netoli Normai Avė.)
Susitarimui tel.: Victory 2.-3486

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Užmušta 992,000; I 
sužeista 648,000

Penkias deinas truko, kol 
OCDM (Civilinės Gynybos Mo­
bilizacijos Įstaiga Washingtone 
apskaičiavo, kiek Amerikai nuo­
stolių pridarytų atominis ka­
ras, per kurį priešas paleistų į 
Amerikos kontinentą, sakysim, 
174 vandenilines bombas.

Įvairių elektroninių apskai­
čiavimo mašinų pagalba nusta­
tyta, kad Chicaga per pirmąją 
atominio karo dieną nukentėtų 
“mažiausiai”, būtent “tik” 18% 
arba 992,000 visų miesto gyven­
tojų būtų užmušta ir 648,000 
žiauriai sužeista. Chicagon “nu­
mestos” bombos buvo dvi, kiek­
viena po 10 megatonų arba po 
20 milijonų tonų TNT sprogsta­
mosios jėgos, tai yra po 50 kar­
tų stipresnės, negu toji, kuri 
buvo numesta į Hiroshima.
Mokslo progreso vaisiai...

Daug skaudžiau nukentėjo 
miestai New Yorkas ir Bosto­
nas.

Iš 12,904,000 New Yorko gy­
ventojų žūtų 6,098,000 arba 47

nuošimčiai visų gyventojų. Kiek 
nuo radiacijos būtų sužeista, ži­
nioje nė nebepasakyta.

Iš 2,875,000 Bostono gyven­
tojų užmušta būtų 2,136,000 ar­
ba visi 75 nuošimčiai.

Chicaga išliktų “pusiau svei­
ka” dėl to, kad bombos nu­
kristų ne į patį centrą, o vie­
na Evanstone, kita Chicago 
Heights. Bombų nuklydimas 
apskaičiuotas pagal tuo metu 
buvusio vėjo kryptį ir didumą 
ir pagal kritulių ir radiacijos 
išblaškymą.

Bendras atominio’ karo ma­
nevrų, rezultatas parodė, kad 
tokiame kare Amerikos gyven­
tojų žūtų 59 milijonai...
Išradimas išradimams susekti

Mokslininkai ta pačia proga 
pademonstravo per televiziją 
naują išradimą,, kurs turės per­
spėti gyventojus nuo radiacijos 
pavojų.

Prie paprasto radijo priimtu­
vo pritaisytas kažkoks prietai­
sas, kurs yra tiek jautrus ra­
diacijai, jog, įnešus į kambarį 
mažą radioaktyvų metalo ga­
balėlį, prietaisas paleido tokį ne­
apsiklausomą staugimą, jog rei­
kėjo tuojau jį išjungti.

DABAR JUOS DAR 
PADIDINOME 

1/2%

TAUPY TOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ...... ................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

iw UniVesT.45-
*UNIVEST, sutrumpintai UNIVERSAL 

SAVINGS INVESTMENTAI, yra pas mus 
atidaryta tokia sąskaita, kuri Vidurva- 
kariuose moka pačius aukščiausius 
dividendus.

swings

į onS“ “ '"°"'

aN0 LOAN ASSOaMION

Tcr> CHICAGO 8. M.

TBUtS- 9 A.NC CLOSED WEDNESDAYS

'MawX cp to
INSURED

INVESTMENT SHARE 
ACCOUNT

Mokame pačius 
AUKŠČIAUSIUS

DIVIDENDUS

Dėl atsargios investavimo politikos, 
mūsų atsargos kapitalas padidėjo. 
UNIVERSAL SAVINGS tapo viena 
pačių stipriausių institucijų Chicagos 
srityje. Tatai leidžia mums geriems 
taupytojams mokėti patį didžiausią 
dividendą.

A UNIVERSAL INVESTMENT SHARE AC­
COUNT is the for the individual or family 
interested primarily in building a reserve to 
meet emergencies, in saving for “the golden 
years”, in saving for a new home. It is FIRST 
AID in these hectic times for the uncertainty of 
the future.

UNIVEST galima atidaryti $100 arba 
keliais šimtais, o vėliau prie jos pride­
dant panašias sumas. Dividendai bus iš­
mokami čekiais, du kartus į metus, o ne 
pridedami prie santaupų, kaip tai daro­
me įprastose taupymo sąskaitose.

First Aid for...
UNCERTAINTY
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Apžvalga* Kitais žodžiais
Ipolitas

Vokiečiai rinks respublikos prezidentą
Liepos 1 d. bus renkamas Vokiečių Federalinės 

Respublikos prezidentas. Jį rinks 519 bundestago (fede­
ralinio parlamento) narių ir toks pat skaičius asmenų, 
kuriuos parinko paskiros valstybės, įeinančios į fede­
raciją.

Prezidento rinkimai įvyks vakariniame Berlyne, 
nežiūrint to, kad rytinės Vokietijos komunistai ir Krem­
liaus ponai protestuoja, sakydami, jog tai esanti “pro­
vokacija”. Bet precedentas rinkti vakarinės Vokieti­
jos prezidentą Berlyne buvo padarytas 1954 m., kai pre­
zidentas Theodor Heuss ėjo antrajam penkerių metų 
terminui. Jokių komplikacijų tada nekilo, tai kodėl rin­
kimai negali įvykti Berlyne dabar? Ar dėl to, kad 
Chruščiovas nori Berlyną pagrobti?

Komunistai grasino paskelbti “laikiną blokadą” 
Berlynui, jei į Berlyną suvažiuos prezidento rinkikai iš 
Federalinės Respublikos. Tačiau bundestagas Bonnoje 
nutarė šitų grasinimų nepaisyti (nors sakoma, kad kanc­
leris Adenaueris buvo pataręs “neerzinti” Maskvos ir 
atlikti rinkimus Bonnoje), nes atsižadėti, grasinimų 
akivaizdoje, savo teisės reikštų eiti kapituliacijos keliu.

Didelis skaičius prezidento rinkikų jau buvo atvy­
kęs j Berlyną, daugiausia lėktuvais, pereitą sekmadienį. 
Rinkimų eigos sekti suvažiavo į tą miestą 25,000 žmo­
nių iš vakarinės Vokietijos. Naują prezidentą išrinkus, 
bus didelės iškilmės ir demonstracijos laisvoje Berlyno 
dalyje.

KAS LAIMĖS?
Dauguma užsienio korespondentų, gyvenančių Vo­

kiečių Federalinėje Respublikoje ir vakariniame Berly­
ne, spėja, kad prezidentu bus išrinktas krikščionių de-r 
mokratų partijos kandidatas Heinrich Luebke, žemės 
ūkio ministeris, prieš kurį kandidatuoja socialdemokra­
tas Carlo Schmid ir “laisvas demokratas” Max Becker.

Tarp 1,038 visų rinkikų krikščionys demokratai 
turi 517 balsų, socialdemokratai 386, laisvieji demokra­
tai 85; likusieji balsai priklauso kelioms mažesnėms gru­
pėms. Prezidentui išrinkti reikia absoliučios daugumos 
balsų, t. *y. 520. Balsavimas slaptas.

Krikščionims demokratams trūksta iki to skaičiaus 
tik 3 balsų. Bet kai kurie stebėtojai abejoja, ar visi kr. 
demokratų atstovai balsuos už partijos kandidatą, kurį 
pakišo jiems kancleris Adenauer, atsisakęs pats kandi­
datuoti į prezidentus ir tuo sukėlęs daug nepasitenki­
nimo partijoje.

Jeigu pirmam ir antram balsavime nė vienas kan­
didatas negautų absoliučios daugumos, tai būtų bal- 
suajama trečią kartą ir tada būtų laikomas išrinktu gar 
vusis daugiausia balsų. Opozicija vargiai besusitars 
eiti išvien, todėl Luebke turi šansų laimėti, jei ne pir­
muose dviejuose balsavimuose, tai trečiajame.

GAUSI SOVIETŲ
PAGALBA HITLERIUI
Sovietų Rusijos valdžia su­

teikė labai daug pagelbos Hit­
leriui tuo laiku, kai pastarasis 
puolė Lenkiją ir vedė karų 
prieš Vakarų Europos šalis. 
Šituos faktus atskleidžia dide­
lis rinkinys diplomatinių do­
kumentų, išspausdintų 832 pus- 
lapių knygoje, kurią tik kų iš­
leido valstybės departamentas 
Washingtone.

Per 22 mėnesiu Sovietų Ru­
sijos fabrikai dirbo trims pa­
kaitomis 24 valandas paroje, 
gamindami kariiąius lėktuvus 
Vokietijai, ir Sovietų valdžia 
leido Hitleriui naudotis Mur­
mansko uostu, kaip povande­
ninių laivų bazei, kad jie galė­
tų pulti Vakarų sąjungininkų 
jūros transportus.

Sovietų Rusija pristatė Vo­
kietijos dirbtuvėms milžiniš­
kus kiekius žaliavų.

Stalinas ne tik teikė visoke­
riopų pagelbų vokiečių armi­
jai, oro jėgai ir karo laivynui 
beveik iki pat 1941 m. birže­
lio 22 d., kada naciai staiga at­
suko savo ginklus prieš Rusi­
ją, bet jisai įsakė savo agen­
tams Prancūzijoje sabotažuoti 
jos apsigynimą nuo nacių įsi­
veržimo.

JAV ambasadorius Wm. Bu­
llitt (perkeltas iš Maskvos į 
Paryžių) pranešė savo telegra­
mose prez. Rooseveltui, kaip 
komunistų “penktoji kolona” 
veikė Prancūzijos armijoje, 
šešiasdešimts trims sunkie­
siems tankams Paryžiaus mies­
to pakraščiuose buvo pavesta 
užkirsti kelių naciams į Pary- ! 
žiu. Tų tankų vairuotojai bu­
vo komunistai.

Kai jiems buvo įsakyta pa­
sipriešinti besiartinantiems vo­
kiečių tankams, tai vairuoto­
jai atsisakė ir sugadino tan­
kus. Prancūzų kavalerijos 
pulkas, sudarytas iš komunis­
tų, pakėlė maištų prieš karo 
vadovybę ir pagrobė Compie- 
gne miestą.

Tai tik maža dalis faktų, 
rodančių, kaip Sovietų Rusiją 
rėmė hitlerinės Vokietijos pas­
tangas užkariauti Europą. 
Daugelis dokumentų, kuriuos 
dabar paskelbė valstybė de­
partamentas, iki šiol nebuvo 
viešai žinomi.

Lietuvių Istorijos dr-jos pir­
mas “Tautos praeitis” neperio­
dinio žurnalo numeris malo­
nus į rankų paimti — turi 164 
pusi. (20 pusi, iliustracijų). 
Dalyvauja 12-ka bendradar­
bių. Draugija įsikūrė Čikago­
je gr. 15 d. 1957 m. ir turi 33 
narius. Pasigendame kun. 
Chase, čečio, Jurgėlos, Sužie­
dėlio ir kitų parašiusių istori­
jos veikalų. Be narių, turi apie 
225 prenumeratorius — nega­
nėtinas skaičius tokį žurnalų 
leisti. Angliškų žurnalo pava­
dinimų kažkodėl verčia gre­
mėzdišku “The Past of Na- 
tioų”, kuomet yra gražus ir 
tokslus “The Nation’s Past” 
(arba: The Past of a Na­
tion).

fhomis’*. Girdi, jos tai iškrei­
pusios mūsų bajoriją iš natū­
ralių vėžių. Sako: “Bajorai 
veždavo savo javus laivais į 
Karaliaučių. Taigi, absoliutis- 
tinės Vakarų idėjos negalėjo 
jų nepasiekti”. O pasiekusios, 
skatino mūsų bajorus pasida­
ryti absoliutukais savo dva­
ruose. Graži nuosmukio teori­
ja, tik kažin, ar rimta?

Įdomiausias straipsnis gal 
Jono P. Kario apie senovės Lie­
tuvos pinigus. Nors nenušvie- 
čia konkrečiai, kam ir kokiais 
atvejais mūsų protėviams pi­
nigų reikėjo, bet sako, pirmie­
ji pinigai buvęs gintaras, po to

( Pirmuoju raštu eina kun. V. 
(Bagdonavičiaus paskaita “So­
vietinės Lietuvos istoriografi­
ja”, kuri svarsto Vilniuje 1957 
metais išleistų Lietuvos Istori­
jos I tomų, prirašytą J. Žiugž­
dos, K. Jablonskio, J. Jurginio, 
P. Kulikausko ir M. Jučo — ik­
šiol mažai girdėtų “istorikų”. 
Rašė pasikliovę rusų komu­
nizmo teorijomis. Kun. B. sa­
ko: “čia socialinė ir ekonomi­
nė Lietuvos istorija, kurios 
mes nesame turėję — tai sa­
vita mūsų istorijos samprata”. 
Savita tik siekimu rusų raudo­
nųjų istorikų, nes apie mūsų 
socialinius ir ekonominius da­
lykus istorijoje juk yra rašyta. 
Raudonųjų jurginių sampra­
ta tai — visuose Lietuvos is­
torijos amžiuose tejieškoti 
dviejų dalykų: išnaudotojų 
luomo ir išnaudojamųjų, pagal 
“planą”: ponai ir vergai, ponai

i ir baudžiauninkai, kapitalistai 
ir darbininkai. Kun. B. sako, 
čia “liaudies istorija”, tik “an- 
tikrikščioniška ir materialistiš­
kai bedieviška”.. Įdomu, kad 
«kun. B. “ūkinį ir socialinį lie- 
tuviščosios visuomenės smuki­
mą, pasibaigusį unijinės val­
stybės praradimu ir šimtmeti­
ne rusų okupacija” aiškina 
apsikrėtimu iš Vakarų pasi­
imtomis “absoliutizmo doktri-

PLAUKAS, KAIP VIRVĖ
“Dirva” bando paversti juo­

kais Vinco Rastenio “išpažin­
tį” Sovietų enkavedistams ir 
sako, kad “N“ Apžvalgininko 
teiravimasis, ar ta “išpažintis” 
tikrai jo rašyta, tai kaip, įme­
tus plaukų sriubon, “ieškoti, 
ar yra sriuboj plaukas, ar ne”.

Deja, tas “plaukas” storas,

kaip gera virvė. Ant jos gi bu­
vo stengiamasi pakarti ne tik 
ištisą eilę tautininkų partijos 
vadų bei keletą kitų žmonių, 
bet ir visų lietuvių tautų!

Tą virvę, kaip pats V. Ras­
tenis dabar pasipasakojo, vijo 
jisai drauge su NKVD, pagal 
iš anksto pasiektų jų “susita­
rimų”.

Jei “Dirva” mano, kad lau­
kia “atlyginimo” tie, kurie apie 
tai kalba, tai ar ne daug dides­
nio “atlyginimo” galėjo tikėtis 
tas, kuris tariamojo “plauko” 
gaminime dalyvavo?

Tenai “Dirva” ir turėtų 
kreipti savo insinuacijas.

Paskelbti pasauliniai pabėgėlių metai
Jie saisto ir po karo Amerikon atvykusius lietuvius

Balfo pirmininkas kan. Kon­
čius priėmė spaudos atstovus ir 
laike pasikalbėjimo su jais pa­
aiškino daugelį ir ne pabėgė­
liams žinotinų klausimų. Balfo 
pirmininkas buvo klausiamas:

Mūsų spaudoje buvo keletas 
žodžių apie Tamstos, kaip Bal­
fo pirmininko, dalyvavimų Ame­
rikos prezidento kviestoje Bal­
tųjų Rūmų konferencijoje pabė­
gėlių klausimams svarstyti. Įdo­
mu būtų patirti: kokių pabėgė-

- - . - - - . . Jlių klausimus ši konferencija
auksiniai ir sidabriniai kaklui i svarstė — esamų ar, gal, būsi- 
papuošalai, o užvis labiausia joje dalyvavo ir ką
— kiaunių kailiukai. Čia jau j j nutarė?
aiškina jų atsiradimų kaip rei- . — Konferencijoje dalyvavo 
kalą mokėti duoklę vyriausy- paskiri vyriausybės nariai, vi- 
bei. Dr. A. M. Račkus pasako- suomenės veikėjai, kultūrinin- 
ja apie vysk. Valančiausko kai, mokslininkai ir didžiųjų lųb- 
blaivybės sąjūdžiui kaldintus ■ daros organizacijų atstovai. Vi- 
misingio ir alumino medalikė- i s0, apie pusantro šimto. Kon- 
lius, 1858-1895 metais. Kun.: ferencijai pirmininkavo State 
dr. Matulaitis, rodos, daugiau j Departamento undersecretary, 
daukantiniai — basanavičiš-11, y. viceministeris Henderso- 
ku, negu moksliniu apdairu-1 
mu siekia įkalbėti, būk seno­
vės Italijoje etruskų kalba bu­
vusi — lietuvių. Jonas C. Rugis 
pasakoja Palangos progimna­
zijos svarbų. Kauno guberni­
joje 1893 metais tebuvo ketu- Į

nas. Pats prezidentas' konferen­
cijoj nedalyvavo. Jį pavadavo 
viceprezidentas Nixonas.

Platesnius pranešimus pabė­
gėlių problemomis padarė vice- 
ministeris Murphy’s, konsula­
tų skyriaus viršininkas Hanes, 

rios gimnazijos ir jose mokėsi, kongresmenas Walter’is. Kon- 
apie 150 katalikų lietuvių ir Iferencija truko dvi dienas. Jos 
sulenkėjusių. Palangos gi pro- j uždavinys — supažindinti Ame-
gimnazijoje vis būdavę po 150 
studentų, kurių apie šimtas 
buvę lietuviai (daugiausia že­
maičiai). Progimnazija priim- 
davusi studentus net 28 metų 
amžiaus. Reiškia, buvo šiek 
tiek panaši daugeliui senųjų 
Amerikos lietuvių inteligentų 
žinomam Valparaiso universi­
tetui, kuris, kaip Palangos 
progimnazija, daugeliui “atvė­
rė duris į platesnį pasaulį”.

rikos visuomenę su klausimais: 
dėl ko yra pabėgėlių, kokios jų 
problemos, dėl ko amerikiečiai 
turi pabėgėliams padėti ir ko­
kiais būdais reiktų padėti.

Senas reikalas, kuris atvejų 
atvejais buvo aiškintas. Negi

dar kam neaišku, dėl ko pabė­
gėlių yra ir kad be pagalbos jų 
dienos būtų trumpos.

— Taip, — sako Balfo pir­
mininkas. — Nemažai ameri­
kiečių nežino dėl ko po antrojo 
pasaulinio karo tiek daug pa­
bėgėlių atsirado ir dėl ko jų 
vis dar yra. Dėl nežinojimo jie 
duodasi priešingos propagandos 
paveikiami neigiamai pabėgėlių 
atžvilgiu. Amerikos vyriausy­
bė nori išaiškinti savo visuome­
nei šių laikų pabėgėlių proble­
mas ir priežastis dėl ko jie iš 
gimtojo krašto turėjo bėgti. Iš­
aiškinusi tai, ji kvies visuome­
nę talkon padėti pabėgėliams.

Viceprezidentas Nixon’as, vi- 
ceministeris Murphy’s ir kiti 
valdžios pareigūnai bei visuo­
menininkai savo kalbose ir pa­
žymėjo, kad Amerikos visuo­
menės interesas suprasti pabė­
gėlių problemas, o ypač tuos, 
kurie atvyko į šį kraštų ir ap­
sigyveno tarp amerikiečių. Kaip 
žinoma, — sako kan. Končius, 
— tiek po Vengrijos sukilimo, 
tiek anksčiau ir vėliau, žmonės 
savo tėvynes paliko dėl įsivyra­
vusios ten tironijos, dėl pilieti­
nių laisvių atėmimo, persekioji­
mo už tikybinius ir skirtingus 
įsitikinimus. Iš tėvynės jie. bė- 
go, nes ten jiems grėsė pavo­
jus būti kalinamiems ir į toli­
mo krašto prievartinio darbo 
stovyklas ištremtiems.

Kodėl seniau toks išaiškini­
mas nebuvo padarytas?

— Buvo, — sako kan. Kon­
čius. — 
visuomet 
reikalais, 
ir juos
imant, Amerika išleido milžiniš­
kas pinigų sūmas pabėgėliams

Amerikos vyriausybė 
domėjosi pabėgėlių 

rūpinosi jiems padėti 
globoti. MaterialiaiBibliogafijos skyriuje V. 

Širvydas atpasakoja Lietuvą 
lydinčių medžiagą anglo Jon 
W. Bennetto veikale “Brest į šelpti ir globoti. Tuo tikslu ji

Gimbutienė parūpina verti- j 
mą lenko archeologo Antonie- 
wicziaus trumpo straipsnio 
apie jo 1957 metais ties Suval­
kais kasinėtų 1-to amžiaus sū­
duvių kunigaikščio kapų. Sa­
ko, dar" ir šiandien iš tikrųjų 
nenustatyta, ar sūduviai buvę 
lietuviai, ar prūsai. Pragyven­
davę, matyt, iš “gerai tvarko­
mo žemės ūkio ir gyvulininkys­
tės, ypač avių”. Įdomu, kad 
kapuose palaidota jauno am­
žiaus žmonės. Istorinės Medži- 
gos skyriuje kun. dr. K. M. 
Rėklaitis pateikia atsiminimų 
apie gyvenimų Petrograde 
1911-1918 metais, bet neiške­
lia svarbių momentų. V. Liu- 
levičius papasakoja apie Lie­
tuvos architektūros parodų 
Sao Paulo mieste Brazilijoje, 
1957-1958, kuri, matyt, buvo 
rimtai paruošta ir vertinga pa­
kartoti Njujorke bei Čikagoje. 
A. Ružancovas nušviečia ne­
vykusių pastangų gudams leis­
ti laikraštį, baudžiavą 1861 me­
tais panaikinus. j

jLitovsk: The Forgotten Pea-, 
ce”,pavaizduojančių, kaip kai­
zerio generolai ir Lenino bol­
ševikai varžėsi dėl Lietuvos 
1918 metais. A. Ružancovas 
nušviečia, kų gudų žurnalas 
“Zapisky” (einąs Njujorkę) 
rašė gudų — lietuvių istoriniais na trečdalį lėšų, ši organizaci- 
santykiais, ir kų gudų “Konad- ja veikia ir dabar. Jos centras 
ni” paskelbė medžiagos apie yra Ženevoje. Be to, Amerika 
lietuvius. Be to, jis pateikia 
biografijos ir istorijos klausi­
mais straipsnių išvardinimus 
mūsų spaudoje, paskelbtus 
1958 metais. Prideda ir biblio- 
rafijų Mažosios Lietuvos rei­
kalais, 1945-1949 metų laiko­
tarpio.

turėjo eilę šalpos ir globos or­
ganizacijų.
RRA, IRO, USEP, ICEM. Iš jų 
tik ICEM yra pasaulinė pabė­
gėlių globos organizacija, kurio­
je Amerika dalyvauja kaip na­
rys, bet jos biudžetui duoda vie-

Paminėtinos: UN-

Senas Amerikos lietuvis šia­
me pirmame “Tautos praei­
ties” numeryje pasiges straips­
nių iš Amerikos lietuvių istori­
jos. Tie lietuviai juk tautos 
trečdalis, dalyvavęs tautos gy­
venime nuo spaudos draudi­
mo iki dabartinių laikų, žur­
nalas, kuris Amerikoje leidžia­
mas, gal neprivalėtų pamiršti 

i “šeimininkų”.

pabėgėliams padeda ir per Jung­
tinių Tautų Organizaciją!, teik­
dama didelę piniginę paramų.

Malonu patirti, kad Amerikos 
vyriausybė taip kilniaširdiškai 
atsižvelgia pabėgėlių ir taip gau­
siai j uos.remia, bet kuo čia dė- 

' ta visuomenė ?
— Visuomenės vaidmuo šia­

me reikale labai svarbus ir di­
delis. Kaip iš pranešimų kon­
ferencijoje paaiškėjo, Amerikos 
visuomenės pagalba pabėgė­
liams buvo keturis kartu dides­
nė, negu vyriausybės.

Kiek gi Amerikos vyriausybė 
išleidžia pinigų pabėgėliams 
šelpti?

— Daug, — sako Balfo pir- 
(Tęsinys 5-me psi.)

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”) 

29.
Sutrukdžius šiems paukščiams rudens ke­
lionės pradžių, tai yra išlaikius juos ne­
laisvėje iki lapkričio mėnesio, jie, paleisti 
į laisvę, nebcskrido į pietus, o pasiliko 
vieloje. Greta su šia grupe (mes jų vadin­
sime kontroline) Rowan’as laikė voljero- 
je antrą grupę «— bandomųjų, kuriai bu­
vo taikomas kasdien ilgėjantis dirbtinis 
apšvietimas, kaip kad esti gamtoje pirmų­
jų metų pusę.. Tuo būdu, kai gamtoje die­
na ėjo trumpyn, ši bandomoji paukščių 
grupė gaudavo kasdien ilgesnę dibtinę 
dienų, šio eksperimento rezultatas buvo 
tas, kad šios grupės paukščių gonados pa­
didėjo, panašiai kaip gamtoje prasidėjus 
pavasariui. Tuomet ir bandomoji, ir kon­
trolinė paukščių grupės buvo paleistos į 
laisvę ir po kurio laiko nustatyta, kad 80% 
paukščių, kuriems buvo taikomai dibtinis 
apšvietimas, išskrido, o didesnė dalis kon­
trolinės grupės paukščių pasiliko vietoje. 
Iš to Rowan’as darė išvadą, kad keliavi- 

I mo impulsas priklauso nuo gonadų ma­
žėjimo ar didėjimo, o pastarųjų kitėjimas 
yra dienos ilgio funkcija.

Panašūs bandymai buvo pakartoti su 
viena Kanadoje gyvenančia varnų rūšimi 
Corvus brachyrhynchos — rezultatai bu­

vo mažiau ryškūs.
A. Wolfson’as neseniai pakartojo Ro- 

wan’o eksperimentus, panaudojęs kikilių 
šeimos pauštelį Junco oreganus, kuris 
praleidžia žiemą Kanadoje. Gruodžio mė­
nesį vienai grupei buvo taikomas ilgėjantis 
apšvietimas, o kita grupė buvo kontrolinė. 
Abi grupės buvo paleistos sausio pabaigo­
je ir vasario pradžioje. Išdavos buvo to­
kios: kontroliniai paukščiai pasiliko vie-, 
toje, o bandomoji grupė išskrido į šiaurę 
dviem mėnesiais anksčiau, negu norma­
liai. Viena patelė po 10 dienų buvo pagau­
ta 300 km į šiaurę nuo paleidimo vietos.

Wolfson’as paliko voljeroje tam tikrų 
dalį paukščių, kuriems buvo taikomas 
dibtinis ilgėjantis apšvietimas, ir paleido 
juos tik gegužės—birželio mėnesiais, t. y. 
dviem mėnesiais vėliau, negu normaliai 
vyksta jų migracija. Ir įdomu, kad šie 
paukščiai vis dėlto išskrido, nežiūrint to, 
kad jų gonados buvo gerai išsivysčiusios. 
Be to,. Wolfson’as nustatė, kad apšvietimo 
skirtumai turi įtakos vien sėklidžių tūriui, 
bet neturi įtakos kiaušidėms. Iš šių faktų 
jam paaiškėjo, kad apšvietimo skirtumai 
turi įtakos migracijos impulsui ne per go­
nadas, o vien per hipofozį, tiksliau sakant, 
per jo priekinę ataugų. Taip pat jis mano, 
kad migracija ir gonados augimas yra ly­
giagretūs reiškiniai, bet Jokiu būdu nėra 
tarp jų kauzalinių ryšių.

Ištisa serija faktų patvirtina šią hipote­
zę. Žiemos metu Junco oreganus priekinė 
hipofizio atauga yra neveikli, priešinga 
tai būklei, lAiri susidaro pavasarį. Šis 
žiemos metu pasireiškiantis neveiklumas 
gali būti nutrauktas, pailginant apšvietimo 
laikų. Panašiai veikia hipofizio hormono 
(antuitrino G) įšvirkštimas. Tarp kitko ši 
procedūra sąlygoje taukų atsargos susida­
rymą, kuri paukščiuose visuomet būna 
prieš pat migraciją.

Kad ne gonadų didėjimas sąlygoja mi­
gracijos impulsų, įrodo faktas, jog paukš­
čiai kastratai pasileidžia į kelionę tiek 
pavasarį, tiek ir rudenį; tokių kastratų 
yra pagauta jų kelionių metu. Jie priklau­
sė įvairioms paukščių rūšims ir buvo eks­
perimentuojami daugelio tyrinėtojų. Fak­
tas, kad kai kurių rūšių migracija prasi­
deda tik gonadoms pasiekus tam tikrą 
dydį, neprieštarauja šiai pažiūrai, nes, 
pagal Wolfson’o hipotezę, hipofizio sezo­
ninis ciklas yra pirminė priežastis tiek 
gonadų aktyvumo, tiek migracijos im­
pulso.

Ar apšvietimo svyravimai metų laiko­
tarpyje yra vienintelis hipofizio kitimo 
stimulas? Kol kas mes negalime šiuo 
klausiniu tarti paskutinio žodžio, bet at­
rodo, kad pasireiškia ir kiti stimulai. Už 
tokių prielaidą kalba faktas, kad, pvz., 
paukščių keliautojų kelionės impulsas pa­

sireiškia tuo metu, kai jie yra dar savo 
žiemos buveinėse, atogrąžų kraštuose, o 
juk atogrąžose diena ir naktis yra lygi iš­
tisus metus.

Taip pat kyla klausimas, kaip šviesa 
veikia hipofizį. Vieni autoriai galvoja, 
kad yra betarpis šviesos veikimas į akis ir 
hipofizį. Kili mano, kad šviesos veikimas 
pasireiškia tuo, jog sutrumpina miego 
laiką.

Greta su pirminiais stimulais, kuriuos 
kų tik išnagrinėjome, yra antrinių ir at­
rodo, kad meteorologiniai veiksniai yra 
ypač svarbūs. Daugelis stebėtojų (pvz., A. 
L. Thomson’as) mano, kad šiaurės pusru­
tulyje rudens migracijos impulsų sukelia 
gražus, oras ir temperatūros kritimas, vė­
jas neturi didelės reikšmės, bet atskiros 
rūšys yra veikiamos nevienodai. Pavasa­
rį, migracijos pradžioje, šį impulsų vei­
kia aukšta temperatūra, bet ne visas rū­
šis vienodai. Be to, šie reiškiniai veikia 
paukštį tik tuomet, kai jo fiziologinė 
migracijos būklė yra subrendusi.

Iš viso to galima padaryti šias išvadas: 
atrodo, kad migracijos impulso pagrinde 
glūdi pirminis fiziologinis veiksnys, susi­
jęs su hipofiziu. šis veiksnys sukelia 
paukštyje gilius psichofiziologinius kiti­
mus, kaip tauktj. atsargos susidarymą, ne­
ramumą ir t. t. Antriniai stimulai tik 
paskatina paukštį pradėti kelionę (Grasse,

1950).
Paukščių apsauga

Žmogus savo plitimu ir savo veikimu 
kaskart vis labiau varžo paukščių gyva­
vimų. Užimdamas naujus žemės plotus 
savo reikalams, išstumdamas iš jų paukš­
čius, žmogus priverčia juos ieškoti kitų 
gyvenamų vielų. Todėl, kur tik žmonių 
daugiau gyvena, paukščių lieka mažiau. 
Kiekvienas dirbtinis gamtos vaizdo pakei­
timas sumažina paukščių skaičių. Pir­
miausia galima nurodyti miškų kirtimą. 
Kadaise miškingas mūsų kraštas turėjo 
daug įvairesnių ir gausesnių paukščių, 
negu dabar. Tų pat galima pasakyti apie 
duagelį kitų Europos ir Azijos kraštų. 
Net milžiniška Kinija su savo kadaise ste­
buklinga augmenija ir gyvūnija šiandien, 
pasak atsilankiusių ten keliautojų, sudaro 
gamtininkui graudų vaizdų. Planingas 
miškų ūkis dažnai esti paukščių nykimo 
priežastimi. Gerai prižiūrimuose miškuo­
se paliekami vien sveiki, tiesūs medžiai ir 
tai tik lokių rūšių, kurios turi vertę. Seni, 
kreivi, supuvę medžiai ir krūmai be pasi­
gailėjimo iškertami, o juose kaip tik pe­
rėjo geniai, žalvarnės, karveliai uldukai, 
pelėdos, zylės ir daug kitų paukščių, kurie 
be uoksų gyventi negali. Tokiu pat būdu 
kertant miško krūmus, pvz., lazdynus, už­
kertamas kelias virbių, slankų ir kt. 
paukščių gyvenimui.
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račiuj- t‘tulu;
Ar Baltųj’’ konferen- 
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ma ir mateiwf”
1) Norima surinr 
milijonų doleriui 
gėlių šalpos reika 
ti Kongresui įtaįl 
leistų palankesni 
pabėgėliams atvyk 
3) tiems pabėgėli:U^ ■ . 
galės išemigruoti^ kltu_3 kra3' 
tus, padėti įsikuį 
tuose, kuriuose jf1 
ti pagalbą ligonža* 
siems pabėgėliais 
ležinės uždangos r

Ar Amerikos- i 
visuomenė turi ką 
seniai isikūrusiali 
ne pabėgėlių reikalT 
zacija, kuri paskelbi 
fugee Year, t. y. pa| 
bėgėlių metus? « |

— Tai yra sąjtj'df 
Anglijoje, kur įšilę 
vardu organizacija.! 
vyriausybė šiam 
tarė ir paskyrė virs 
dolerių. Pasaulio Pal 
tų projektą Britaniji 
pasiūlė priimti JTO.l 
mas buvo 31 valflfan 
tas. Tik aštuonios i 
valdomos valstybės . 
prieš pasiūlymą. Kada|

inių uždavinių, 
kti keliasdešimt 
, į metus pabė­
giams, 2) dary­
lę, kad jis įs­
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.Įtns, kurie ne-

Ai tuose kraš­
te yra, 4) teik- 
iniš ir paliegu- 
s iš anapus ge- 
praštų.
Lyriausybė ir 
Įbendra su ne­

pija pasauli- 
lams organi- 
B ‘World Re- 
Eaulinius pa­

rika šį sumanymą parėmė, dėl! 
to prezidentas Eisenhoweris ge-
gūžės 1 d. Amerikos visuome­
nei paskelbė Pasaulinius Pabė­
gėlių Alėtus nuo šių metų liepos 
1 d. iki 1960 metų liepos 1 d.

Britanijos ir kitų kraštų vy­
riausybės paskyrė tam tikras 
pinigų sumas Pasauliniams Pa­
bėgėlių Metams. Ar Amerika 
pinigiškai prie šių metų vajaus 
prisidėjo?

— Šiam reikalui prezidentas 
prašė 10 milijonų dolerių, bet 
Kongresas paskyrė tik keturis 
milijonus. Baltuosiuose Rūmuo­
se įvykusi konferencija pabė­
gėlių reikalais priėmė rezoliu­
ciją, kurioje prašoma kongresą 
paskirti prezidento prašytus vi­
są dešimtį milijonų dolerių.

Atrodo, kad pabėgėlių šalpos 
ir globos reikalas statomas pa­
sauliniu mastu. Tokia proga 
pravers patirti: kokio dydžio 
pabėgėlių masė yra, kokiu mas­
tu ji didėja ir kur daugiausia 
pabėgėlių susitelkė ?

— Didžiausią pabėgėlių masę 
sudaro kinai iš komunistų reži­
mo valdomos Kinijos. Iš ten jie 
bėga į nedidelį Hong Kongą, 
kur jų susitelkė jau apie mili­
joną. Antra pabėgėlių grupė 
gausumo atžvilgiu yra iš Izrae­
lio išvaryti arabai Vidurio Ry­
tų kraštuose. Jų yra per 957,- 
000. Trečia pabėgėlių masė yra 
po karo likę Vakarų Europos 
kraštuose iš Rytų Europos pa­
bėgėliai ir vėliau į ten atbėgę 
iš tų pat vietų gelbėdamiesi nuo 
komunistinės grėsmės. Jų yra 
893,000, neskaitant iš rytinės 
Vokietijos atbėgusių vokiečių. 
Daugumas pabėgėlių įsikūrė 
Vakarų Europos kraštuose, bet 
gyvenančių stovyklose ir pa­
šalpos reikalingų yra per 235,- 
000. Daugumas jų gyvena Va­
karų Vokietijoje, Austrijoje ir 
Italijoje. Be to, labai daug pa­
bėgėlių yra Tolimuosiuose Ry­
tuose, Vietname, Korėjoje, Pa­
kistane, milijonai.

Kiek pabėgėlių bus būtinai 
pagalbos reikalinga?

— JTO ir Amerikos labdaros 
organizacijų pagalbos bus 
kalingi ne mažiau, kaip 
milionai pabėgėlių.

Ar Pasaulinis Pabėgėlių
tų vajus padės išspręsti visą pa­
bėgėlių problemą?

— Tolimųjų Rytų ir Vidurio 
Rytuose esančių pabėgėlių pro­
blema baisiai sunkiai išspren­
džiama. Lengviau spręstina Va­
karų Europoj esančių pabėgė­
lių problema. Per paskelbtuo­
sius metus kurie galės išvykti 
į kitus kraštus pastoviai įsikur­
ti, o negalinčius išvykti bus 

Į stengiamasi įkurdinti tuose kra-

rei-, 
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•i Ame-I štuose, kuriuose jie dabar gyve-

PASITARNAUKITE savo 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų Vaupytojy* patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendft0^ dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pelykite savo V^augams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelnV *r aPdraust$ sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pVs mus- ^ar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma |Vo&a užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jm? Prllmsime.

4imh;

UNIVERSAL SAVINAS
AND-LOAN ASSOCIATION I

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1. •2028

na. O paliegėliai ir ligones bu«-J'*'"'Is
globojami ir šelpiami. Vah.urų 
Europoje esančių pabėgėlių ap­
rūpinimui, įskaitant ir emigra­
cijos išlaidas, reiktų apie 50 mi- 
liųonj dolerių.

Ar numatomas naujas imigra­
cijos įstatymas?

— Amerikos vyriausybė siū­
lė Kongresui priimti įstatymą, 
kuris leistų kasmet priimti virš 
kvotos 10,000 .ateivių. Tačiau 
žymus emigracinių reikalų ži­
novas kongresmanas Walter’is 
pasiūlymui nepritarė ir iš savo 
pusės pasiūlė įstatymo suma­
nymą, kuris suteiktų teisę pro­
kurorui įleisti tiek ateivių, kiek 
bus reikalinga, neribojant jų 
skaičiaus. Tokia tvarka atvykę 
žmonės, tik dvejus metus Ame­
rikoje pagyvenę turėtų teisę 
prašyti nuolatos apsigyventi. 
Panašų emigracijos įstatymo su­
manymą įteikė ir senatorius 
Kennedy’s.

Ar daug yra norinčių į Ame­
riką atvykti lietuvių?

— Pagal Lietuvai nustatytą 
kvotą tik 386 lietuviai per me­
tus gali atvykti, šia kvota nau­
dojasi lietuviai pabėgėliai. At­
sižvelgiant norinčiųjų atvykti 
skaičius, ji vis dar permaža. Dėl 
to konsulatuose susirinko daug 
prašymų į Ameriką norinčių at­
vykti lietuvių. Dėl to eilės ten­
ka laukti po kelis metus. Nors 
naujų lietuvių pabėgėlių ir ne­
daug prisideda, bet esančių Va­
karų Europoje lietuvių pabė­
gėlių jaunimas paaugo ir nori 
atvykti į Ameriką. Jei Kongre­
sas priimtų naują imigracijos 
įstatymą, tai juo dabar galėtų

bėgėlių ?
— Daugiausia Vakarų Vokie­

tijoje. Ten jų dar yra apie 8,- 
000. Iš šio skaičiaus puspenkto 
tūkstančio bus iš Klaipėdos apy­
linkių, o pusketvirto tūkstan­
čio iš kitų Lietuvos vietų. Dau­
gelis klaipėdiškių jau įsikūrė.

Gal skursta ir alksta lietu­
viai pabėgėliai. Ar jie gauna 
kokią pašalpą iš Balto?

— Ligonis, senelius ir jau­
nuolius Balfas globoja, šelpia 
juos drabužiais, pinigais ir iš 
Amerikos vyriausybėp gauna­
mu maistu. Balfo skyrius Miun­
chene prižiūri pašalpos teikimą.

Ar skelbiamieji Pasauliniai 
pabėgėlių Metai kokia nors pra­
sme nesaisto po karo Amerikoj 
apsigyvenusių lietuvių ?

— Taip. Visi mūsų tautiečiai, 
kurie po karo atvyko Ameri­
kon, tokia proga turėtų prisi­
minti, kad ir jie buvo pabėgė­
liai. Ir jei ne Amerikos ir jos 
lietuvių moralinė ir materiali­
nė parama, ar gi jie būtų ga­
lėję taip gyventi, kaip dabar 
gyvena ? Norėčiau, — sako Bal­
fo pirmininkas, — kad skelbia-

> J.;'. J n j-i-r
i. m. vieloje, is Kurių jie atvyko, 
liko daug mūsų brolių ir sesių, 
kurie iš ten negalėjo išvykti. Ne 
vieną; sunkią našta slegia ligos, 
vargas, įvairūs trūkumai ir ne­
aiškus rytojus. Moralinės ir ma­
terialinės pagalbos jie labai rei­
kalingi.

Ibiu ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSU, NGS99S IR 

GERKLM LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076____

Viešpaties Budos malda
Viešpats Buda sykį rengėsi 

savo mokiniams laikyti pamal­
das, ir kai jau viskas buvo pa­
ruošta ir pamaldos turėjo 
prasidėti, tuo momentu atskri­
dęs prie vienuolyno sienos 
paukštelis iš lauko pusės pra­
dėjo giedoti. Viešpats visą lai­
ką tylėjo ir visi^tsidėję tylė­
dami įsiklausė paukštelio gies­
mės. Kai pauštis baigė giedoti, 
Viešpats pareiškė, kad pamal­
dos baigėsi ir išėjo.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

SKYWATCH
CA1X 
ravi L OEPENSK

MIDLAND,
;SdV!?»gs and Loan

^Association
rflNSUStO

f kER 40 METU 
VISU LiETUVlSKU 

NvLONIJU 
SAUGIAUSIA IR 

Ja PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROvj

4A38 Archer Avenue t»i. LA3-671?
mUGUST SALDOKAS Prezidento*

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus­
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500,000. Visas bendro­
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau­
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvąrta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku­
riuos daugumoje kitų Įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji. .

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENI, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 p.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė (vairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

^2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

K dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A GA N I EC
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook a-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namp BE 3-7786
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DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treų, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimu.

Dr* Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniua. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin+iems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS’ 

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
' 300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

i PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

LAPINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavirtias ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta, k ____ . ■ v

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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I APYLINKIŲ •_____________
Amerikos festivalis

Vienas iš Pan Amerikos 
dynių programos numerių 
koncertas žymaus Fine 
kvarteto rugpjūčio 17 ir 18 die­
nomis Mokslo ir Pramonės mu-

-^Iziejuje. Kvartetas duos progra- 
» mą iš naujausių Kubos, Kana- 
L I dos, Brazilijos ir bendrai Ame­

rikos kompozitorių. Kvartetą 
sudaro Leonard Sorkin, Abram 
Loft, Irving Timer ir George 
Sopkin, kurie dalyvauja radio 
ir televizijos programose ir fil­
mų industrijoje. Festivalio di­
rektorius yra Victor Perlmutter.

žai­
bus 

Arts

1,500,000 piknikautojy

Taupykite pinigus PROPERTY 

FEDERAL SAVINGS bendrovėje, 

kuri yra Federates valdžios prie­

žiūroje ir visiems lietuviams pato­
gioje vietoje MARQUETTE PARKO 

centre.

Jūsų pinigai yra apdrausti iki 
$10,000.00 Federal Insurance kor­
poracijos Washington, D. C.

SAVINGS & LOAN ASSN.

2612 W. 69th Street
Tek: PRospect 6-4600

Praeitas sekmadienis buvo 
penktoji diena iš eilės su tem­
peratūra aukščiau 90 laipsnių. 
Net Grant Parke tą dieną neofi­
cialiai rodė 96 laipsniai šešėlyje. 
Kiek žmonių buvo paežerės 
maudyklėse, istorija tyli, bet 
Forest Preserve administracija 
skelbia, kad vien piknikams lei­
dimus tai dienai buvo pasiėmę 
7,130 organizacijų, čia neįskai­
tomos mažesnės grupės ir at­
skiri šeimų piknikai. Bendrai 
apskaičiuojama, kad praeitą sek­
madienį Chicagos užmiesčiuose 
piknikavo apie 1,500,000 žmo­
nių. Vieną didžiausių piknikų 
turėjo švedai, kurių susirenka 
apie 15,000 į Morton Grove. Jie 
atšventė savo tautiečio Tngemar] 
Johanssono pasaulinio bokso 
čempiono titulo laimėjimą. Nuo 
pirmadienio oras kiek atvėso.

Viceprezidentas Nixon su savo žmona Pat (dešinėje) aplankė gar­
siąją dainininkę Ethel Merman Broadway teatre, New Yorke, bai­
gus muzikinį vaidinimą "Gypsy".

DARBO VALANDOS:
Pirm., Antr. ir Penktad. 9 

ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketv. 12 vai. dieną iki 8 vai. vak. 
šešt. 9 vai. ryto iki 12 vai. dieną. 
Trečiadieniais uždaryta.

vai.
Chicag-a turi 
daug žemės

PROPERTY FEDERAL SAVINGS 

BENDROVĖS pirmininkė ir 

vedėja Helen P. Kraeger.

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ,

Mero Daley speciali komisija 
surinko žinias ir nustatė, kad 
Chicagos miestas turi dar aps­
čiai vietos naujiems namams 
statyti, būtent 21.3 ketvirtainios 
mylios rezidencinės žemės tebe­
laukia apstatomos.

Kuomet ta atsarginė žemė 
bus apstatyta, spėjama iš pra- apskundė savo žmoną, kaltindarrias žiaurumu ir reikalaudamas 

skyry. žmona pabėgusi tariamai į Meksiką.
ĮO1U111 DUlVIVf, 1 . .

labiausiai mėgiamą automobilį, eiti®8- Pavyzdžiui 1941 metais
kreipkitės i

.GEORGE J. JONIKĄ 
MILDOJE, 907 W. 35th Street 

LAfayette 3-2022

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
8146 SG. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Chicaga turėjo 46.4 ketvirtaines 
mylias atsarginės statybai že­
mės, iš kurios apstatė kasmet 
po 1.4 ketv. mylią. Einant tuo 
pačiu tempu, likusioji 21.4 ketv. 
mylių erdvė galės būti baigta 
apstatyti 1973 metais. Didžiau­
sioji tos žemės dalis yra į pietus 
nuo Cermak Road, apie 83 pro­
centai, pasakė miesto planavimo 
department© komisionierius Ira 
Back.

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730 
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci­
nius, apartmentinius namus ir įvai­

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime 
puikių statybos sklypų.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Skundžia Adamowskį
Kriminalinio teismo teisėjas 

Harold P. O’Connell sutiko leisti 
kelių advokatų skundą prieš 
valst. prokurorą Renjaminą 
Adamowskj, kaltinant, kad jis 
“pakenkęs” teisingumo admi­
nistracijai, pasakydamas spau­
dos konferencijoje, jog bondų 
(užstatų) skandalui ir teis. 
Drymalskio bylai vesti reikia 
pakviesti iš šalies teisėją. 
Skunde reikalaujama, kad Ada­
mo wski įrodytų, kodėl jis nega­
li būti pakaltintas teismo įžei­
dimu (contempt of court).

Louis "Satchmo" Armstrong, 59 mėty džazo muzikantas, susirgęs 
plaučiy uždegimu Spoleto ligoninnėje, Italijoje, pradeda taisytis ir 
rodo savo daktarui rankomis, kaip jis pučia dūdas. Armstrongo plau­
čiy uždegimas buvo labai pavojingas dėl to, kad bepučiant dūdas 
per 45 metus jo plaučiai buvo labai išpurpę.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Nemokamas spektaklis

Louisianos gub. Earl K. Long, kuris žmonos rekomendacija buvo 
padėtas į valstybinę proto ligų ligoninę, pagaliau iš ten paleistas, 

per-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IŠVEŽIOJIMAS ir LENGVAS 
DIDBTUVĖS DARBAS 

Vėsinama dirbtuvė. Turi turėti 
automobilį ir suprasti angliškai. 
DEARBORN ELECTRONIC LABS 

1421 No. Wells Street

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikja Darbininkių 

LYDINTOJAI IR SUKĖJAI 
ELEKTROS BANDYTOJAI 

PATYRĖ 
Vėsinama dirbtuvė.

Turi suprasti angliškai. 
DEARBORN ELECTRONIC LABS 

1421 No. Wells Street

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOMAS pusbrolis Kazys Siaulys, 
Juozo sūnus, gimęs 1894 m. Pribitkų 
kaime, Telšių apskr. Išvyko iš Lie­
tuvos 1910 m. {Pittsburgh, U. S. A. 
Prašoma atsiliepti šiuo adresu:

Šiaulytė Ona, Klaidėdos rajonas, 
Gargždai, Laugalių Invalidų Namas, 
Lietuvos T. S. R.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

.minkams nereikia nieko mokėti. Te 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8 5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Prarteškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES 
2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.

Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

BUSINESS CHANCES 
___________Biznio Progos __

ROOMING HOUSE 
TURIMA SUTARTIS

17 vienetų, 23 kambarių; gera apy­
linkė. Pajamų virš $12,000. Aukštos 
grynos pajamos. Kaina $7,500.

MUseum 4-8222

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me­
džio, mūro, cemento, plasterio, elek­
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING 

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senu nanv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaz 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTAI
Narnai, Žemėj E FOR SALE 

■*— Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais i] 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į I

MUTUAL FEDERAL SAVI:
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezident;

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill.

PIGUS, gražus mūro namas naujo- gar. Smulkesniu 
je ir ramioje apylinkėje prie 55-tos;kite A. Rėklaitį! 
ir Lawndale, 10 metų 4 kmb. padidi- 1% AUKŠTO 
namas. 33 pėdų sklypas. A. Sirutis, j Pk. Du butai pq

MUR. 2x6 ir biznio patalpa Marq. ir tinkleliai. Aly 
Pk. 2 auto garažas. $33,500. B. Liskus. ,

6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. 
Virš $300 mėn. pajamų. Tik $25,500. ! 
P. Pranckevičius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE PARK 
VIETOJE: 8 butų mūr. 4x5 ir 4x4 
kmb.;

5 butai ir biznis, šalia dar tuščias 
tinkamas statybai sklypas. Tai geriau- j 
si pirkiniai šiuo metu šiame rajone. 
.A

SAVININKAS MAINYS savo apy- 
naujį mūr. namą su taverna ir 5 kmb. 
gražiu butu arti 47-tos ir Ashland, 1 
apšildomą karštu vandeniu alyva, su Į 
šalia 25 pėdų sklypu, į bet kur esantį ; 
bet kokį kitą namą. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS Bridgeporte. 3 
butai ir biznis, šildymas karštu van­
deniu. Garažas.
A. Linas.

30x125 pėdų
B. Liskus.

5 MIEGAMŲJŲ medinis bungalow 
Oak Lawn. Alyvos karšto vandens ši­
luma. Alum, langai. Apsauga nuo po­
tvynio. Platus lotas. 1% karo garažas. 
Tik $15,500. P. Pranckevičius.

SUMAŽINTA KAINA! Tik 4 metų 
gražus mur. labai patogioje vietoje 
Marquette Pk. pašonėje. 5 ir 5 kmb. 
(po 3 miegamus). Atskiros gazo šildy­
mo sistemos kiekvienam aukštui. Pui­
kus angliškas rūsys. Dvigubas mur.

Gera vieta. $18,000.

lotas Marquette Pk.

(mokėjimais.

[GS
[s

Virginia 7-7747

informacijų klaus-
1% AUKŠTO' 

Pk. Du butai poi

garažas. $31,000!
CICEROJ pirii 

salė dėl 75 žino! 
dar 2 butai po ■ 
lymą! Savininką!

PUIKIAME S 
vaizdos mūr. 1UM 
vandens šildymą! 
$23,500, arba prj 
A. Rėklaitis. '• I 

švarus, med! 
Naujas garažaę. I 
rėkite—nebrangu#]

MARQUETTE pi 
moderniškas mūro] 
šių dienų patogiai 
visako. $21,800. AJ

WORTH priemie 
mūrinė rezidencrJ 
sklypas. Gražus « 
žas iš šono. Krav! 
kyklos, busas.-iwfl 
$21.500. A. Si4$« 

$220 mėn.
med. 40 pėdų sĮą 
P. Pranckevičius®

2x5 MŪR. Ęrįfl 
šildymas. 35 pėųfl

PRIE DIDELIc! 
toje 5 metA mul 
nuo Čikagos Di! 
ar daktaruHfflt vfl 
Va akro žeflKs. W

b 5 metų mūr. Marq. 
14 kmb. Alum, langai 
■vos šildymas. 2 auto 
Į A. Sirutis.
Lai įrengta taverna ir 
Įiių. Didelis biznis. Ir 
K kamb. Duokit pašiu­
rs finansuos. A. Linas. 
STOVYJE gražios iš- 
jhas, 2x6. Aut. karšto 
■p. Dvigubas garažas, 
■imtinas pasiūlymas.

P. LEONAS REAL IE.
2735 WEST 71st STREET Visi teleftrj

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu­

sipirkti 10 būtų mūrinį namą su dau­
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia-

MARQ 
2 aukštų m 

domu kambai 
alyva, 2 mašij 
tyti — $29,51

2 aukštų r 
šildymas alyj 
limai, alumij 
nų garažas.! 
čios. Už $2fl

BM
Taverna ■ 

2 aukštų na 
mas karštu! 

----  ---------- , ------------ . mimo kont! 
lūs didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 S70.000 pei! 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy- Įmokėtus pil
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik­
tai $10,900. BUr

BELL - VARPAS REAL
GENERAL INSURANCE — NOTAB

5916 So. Western Avenue j

■ 2x5 Brighton Pk. 
■ilnas rūsys. Apžiu-
■ P. Pranckevičius. 
■c. pašonėje 3 mieg. 
■bungalow su visais 
■s įrengimais. Arti
■ Rėklaitis.
■sty 7 metų 6 kmb. 
■a. 100 pėdų pločio 
midelis 2 auto gara- 
pųvės, bažnyčia, mo- 
Felež. stotis vietoje, 
is.
amų. Gage Pk. 4 apt. 
Įdypas. Tik $21,000.

įhton Pk. Centralinis 
b sklypas. Liskus.
į* kelio, gražioje vie- 
r. namas 25 mylios 
pelė patalpa bizniui 
Iršuje 5 kmb. butas. 
!L Sirutis.

STATE
lai: WAlbrook 5-6015

[UETTE PARKE
Būrinis, 5 ir 5, su papil­
ta u porčiuje. Šildymas 
nų garažas. Reikia pama-

■age PARKE 
■autinis, 5, 6 ir 3 kamb., 
■va, modernios vonios, ki­
nį langai, naujas 2 maši- 
f Arti mokyklos ir bažny- 
18,200.
ŲGHTON PARKE
[ir degtinės parduotuvė su 
pinu, 4, 6 ir 4 kmb. Sildy- 
L vandeniu, vandens apsė- 
Irolė, biznio apyvarta apie 
•metus. Aušktas pelnas už 
Brigus. Pilna kaina Š36.000.
|U NUOMAVIMAI 

[ESTATE 
[Y PUBLIC 
’PRospect 8-2233

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti, čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių* stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Mažiausiai 5,000 žmonių tu­
rėjo ištisą valandą nemokamą 
spektaklį praeitą sekmadienio 
vakarą, kai kažkoks Richard 
Marco, pasilipęs viršum Chica­
go Daily News namo 26 aukšto, 
atsisėdo ant parapeto briaunos 
ir grasino nušokti žemėn, jei 
neatvyks jo žmona. Apie 40 de­
tektyvų ir policininkų bandė jį 
atkalbėti, bet Marco pasidavė tik 
tuomet, kai buvo rasta ir atvež­
ta jo žmona Irene Karol, 17 m., 
kuria Marco buvęs slaptai apsi­
vedęs praeitą gegužės mėnesį ir 
jau spėjęs susibarti.

Šeimyninė scena baigėsi be 
nušokime, ir Marco su policija 
nuvažiavo į daboklę.

Magija vaikams
Chicagos Gamtos Istorijos 

muziejuje liepos 1-4 dienomis 
įvyksta tarptautinė magų (ma- 
gikų) konvencija, kurios proga 
magikai Johny Giordmaine, Bob 
Hurt, Clare Cummins ir Bruce 
Postgate duos vaikams progra­
mą iš įvairių linksmų triukų. 
Programa prasidės liepos 2 d., 
ketvirtadienį, 10 ir 11 vai. ryto 
ir tęsis kas ketvirtadienį iki rug­
piūčio 13 d. Po “magijos nu­
merių” seks vaikams kino fil­
mas. Viskas nemokamai.

MARQUETTE PARK CENTRE
PRIE PARKO ant dvigubo skonin­

gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

6 METŲ, 6 kamb. mūrinis namas, 
gazu šildymas, 1% vonios, — $21,000.

7 KAMB. bungalow, naujas gazu 
šildymas, 2 auto mūro garažas, nude­
rėta ir skubiai parduos už $20,000. _

BUNGALOW, 6 kamb., geras mū­
ras, naujas mūro garažas, arti mo­
kyklų. $17,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly­
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA muro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,000.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy­
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga­
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

BRIGHTON PARKE, 2 butų tvirtas, 
namas, aukšta pastogė, sausas rusysJ 
$21,500.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis 
plataus sklypo, 2 auto garažas įj 
alyva šildymo sistemos. $28,500.1

K. VALDIS/

B]

Pamišėlis persišovė

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

Poniutė, po pamaldų išeida­
ma iš bažnyčios, kunigui: “Aš 
tik norėčiau matyti, kaip tam­
sta mylėtum mano artimuo­
sius!.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Nepilnametis sūnus motinai: 
“Tu neturėtum šiokią karštą 
dieną būti saulėje ir piauti tą 
žolę, mama. O kur tėvas?

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Buvęs per 14 mėnesių Danvil­
le (Ill.) proto ligų ligoninėje Al­
bert Šalis, 67 metų amžiaus, 
5757 Morgan st., ištisą valandą 
laiko atsišaudė prieš 30 polici­
ninkų ir pagaliau pats peršovė 
sau galvą, bet nepavojingai. Po­
licija norėjo į suimti, kai Salio 
žmona Valerie, 54 metų, nusi­
skundė, kad jos vyras turi 
šaunamą ginklą ir grasina ją 
nušauti. Šalis nugabentas į 
Cook apskr. ligoninę.

■lIGHTON PARKE
pS, 3 butai po 4 kamb., 
romas, nedaug įmokėti.
BIS, 2 po 6, centralinis 
laina $22,000.
JIAI 2 namai, 4 butai, 2
3 kmb., centralinis šildymas. 

.8,000.
[IS, 4 butai po 4 kamb., pe- 
Įimas.
ĮIS, 2 aukštų: taverna ir 3 
lokėti $6,000.
IARQUETTE PARKE

ĮAS mūrinis 1V2 aukšto, 5 (3 
Įr 4 kmb., gazu šildomas kiek- 
jutas atskirai.

ĮNIS, 2 butai, 4 ir 3 kmb., 6 
tnumo. centr. šildymas.
‘ GAGE PARKE
LINIS, 3 butai: 6, 5 ir 4 kmb., 
lis alyva šildymas, mūrinis ga- 
Įmokėti $8,000.

■JRINIS, 2 po 6, centralinis šildy- 
■ abiem butam, tvirtas namas.— 
ha $29,000.

- KITUR:
■UIKUS Georgian stiliaus 6 kmb. 
Inas su moderniška automatine ap- 
pga nuo potvynio 63rd ir Kolin apy- 
hkėje.
4 BUTŲ mūr. namas Bridgeporte. 

r PUIKUS PASTATAS, gera taverna 
ir didelė salė, Brighton Parke.

MŪRINj 
čiais. šildJ

MŪRITj 
dymas. 13

MEDljj5 ir 2 poi 
Kaina $11

MEDIČI 
čiais šildo

MŪRIbj 
butai. Įnl

NAUJi 
mieg.) ij 
vienas I

MŪRI 
metų s!

MŪF 
ccntrin 
ražas/

masfl 
Kail

nai 
sai 
Ii!

KntIF 2
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7/8534
TALMAN REALTY 

RE 7-9400
2625 W. 71st SI

Visada naudokitės mj 
patarnavimu namų pirks 
me bei butų nuomavim® 

Kreipkitės pas mus 
sąžiningo visų rūšių B 
statybos bei finansavij 
mis sąlygomis ChicaaĮ

Kon t Faktoriaus re^ 
ris 1396. J

'ALĖS

■reet
ūsų teisingu
Ime - pardavi-

#dėl greito ir 
■amų remonto, 
Imo lengviausio- 
Įoje.
[istracijos nume-

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžijfc namus visur. Parū­
piname paskoflą, visokeriopų apdrau- 
’ į, veikia njotariatas.

nTo R v I L A
Real^Estate and Builders 

21658 West 59th St 
/ PRospect 8-5454.

dą,

T0WNS1END, WISC., parduodamas 5 
kamb./modernus namas, 2 sklypai 
40x16®. • Pardavimą tvarko

Gl®n Thielke, Lakewood, Wise.

LYO] 
metd 
$18,9

pe-

šil-po

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
' NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas .......................  $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos ...........................  $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

MARQUETTE PK. APYLINKĖJ
Puikus 2 aukštų (2 butai po 6% 

kambarių). $29,500.
Šešių kamb. butas savininkui ir 

$185 pajamų per mėnesį; arti moky­
klų. Įmokėti $6,500.

Keletas gerų prieinamom kainom 
bungalow.

CICEROJ
Trijų butų 1 metų senumo gerai 

išplanuotas kampinis namas.
J. STONKUS, PR 8-1595

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra ka nda i ir Įrengimą iTS — $1,500 įmokėti, 4 mieg. 1 

senumo bungalow, 2 vonios —,_________________________________
0. Svoboda, 6013 Cermak Road 4 KAMB. vartoti baldai su kitais reik- 

Blshop 2-2162 meniu- - -
, ---------------- ------------------------ j lymas.
6 — INAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. | iŠ kiei
—TUESDAY, JUNE 20, 1959

i menimis $175 arba geriausias pasiū­
lymas. 3041 So. Lowe Ave., 2 aukštas 

. iš kiemo. MU 5-9347.

6
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